



ಕರ್ನಾಟಕ ವಿಧಾನ ಪರಿಷತ್ತು
ನೂರ ಐವತ್ತನಾಲ್ಕನೆಯ ಅಧಿವೇಶನ

ಕರ್ನಾಟಕ (ಖನಿಜ ಹಕ್ಕುಗಳು ಮತ್ತು ಖನಿಜ ಹೊಂದಿರುವ ಭೂಮಿ) ತೆರಿಗೆ ವಿಧೇಯಕ, 2024

(2024ರ ವಿಧಾನಸಭೆಯ ವಿಧೇಯಕ ಸಂಖ್ಯೆ-52)

(ಕರ್ನಾಟಕ ವಿಧಾನಸಭೆಯಿಂದ ಅಂಗೀಕಾರವಾದ ರೂಪದಲ್ಲಿ)

ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರವು ಖನಿಜ ಹಕ್ಕುಗಳ ಚಲಾವಣೆ ಮತ್ತು ಖನಿಜ ಹೊಂದಿರುವ ಭೂಮಿಯ ಮೇಲೆ ತೆರಿಗೆಯನ್ನು ವಿಧಿಸಲು ಮತ್ತು ಸಂಗ್ರಹಿಸುವುದಕ್ಕಾಗಿ ಉಪಬಂಧಗಳನ್ನು ಕಲ್ಪಿಸಲು ಒಂದು ವಿಧೇಯಕ.

ಮಾನ್ಯ ಸರ್ವೋಚ್ಚ ನ್ಯಾಯಾಲಯವು ಸಿವಿಲ್ ಅಪೀಲು ಸಂಖ್ಯೆ: 4056-4064/1999ರಲ್ಲಿ 8:1 ಬಹುಮತದಲ್ಲಿ ದಿನಾಂಕ: 25.07.2024ರಂದು ತೀರ್ಪನ್ನು ನೀಡಿ, ಖನಿಜ ಹಕ್ಕುಗಳಿಗೆ ತೆರಿಗೆ ವಿಧಿಸುವ ಶಾಸನಾತ್ಮಕ ಅಧಿಕಾರವು ರಾಜ್ಯಗಳಲ್ಲಿ ನಿಹಿತವಾಗಿದೆ ಎಂದು ನಿರ್ಣಯಿಸಿತು. ಈ ತೀರ್ಪು 1989ರ ತೀರ್ಪನ್ನು ರದ್ದುಗೊಳಿಸಿ, ಖನಿಜಗಳು ಮತ್ತು ಖನಿಜ ಹೊಂದಿರುವ ಭೂಮಿಗಳ ಮೇಲೆ ಕೇಂದ್ರವು ಮಾತ್ರವೇ ರಾಯಧನವನ್ನು (royalty) ವಿಧಿಸುವ ಅಧಿಕಾರವನ್ನು ಹೊಂದಿದೆ ಮತ್ತು ಸಂಸತ್ತಿನ 1957ರ ಗಣಿಗಳು ಮತ್ತು ಖನಿಜಗಳ (ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಮತ್ತು ನಿಯಂತ್ರಣ) ಅಧಿನಿಯಮವು ಈ ಅಧಿಕಾರವನ್ನು ಪರಿಮಿತಗೊಳಿಸುವುದಿಲ್ಲವೆಂದು ನಿರ್ಣಯಿಸಿತು. ನ್ಯಾಯಾಲಯವು ಖನಿಜಗಳ ಅಥವಾ ಖನಿಜ ಉತ್ಪನ್ನಗಳ ಮೌಲ್ಯವನ್ನು ಖನಿಜವಿರುವ ಭೂಮಿಗಳ ಮೇಲೆ ತೆರಿಗೆ ವಿಧಿಸಲು ಆಧಾರವನ್ನಾಗಿ ಬಳಸಬಹುದು ಎಂದೂ ಸಹ ತೀರ್ಪು ನೀಡಿರುವುದರಿಂದ,

ಮತ್ತು, ಭಾರತದ ಮಾನ್ಯ ಸರ್ವೋಚ್ಚ ನ್ಯಾಯಾಲಯವು ದಿನಾಂಕ: 14.08.2024ರಂದು, ರಾಜ್ಯಗಳು 1ನೇ ಏಪ್ರಿಲ್, 2005ರಿಂದ ಪೂರ್ವಾನ್ವಯವಾಗಿ ಜಾರಿಗೆ ಬರುವಂತೆ ಖನಿಜ ಹೊಂದಿರುವ ಭೂಮಿಯ ಮತ್ತು ಖನಿಜ ಹಕ್ಕುಗಳ ಮೇಲೆ ಖನಿಜ ತೆರಿಗೆಗಳನ್ನು ಸಂಗ್ರಹಿಸಬಹುದಾಗಿದೆ ಎಂದು ತೀರ್ಪು ನೀಡಿದ್ದು, ಈ ತೀರ್ಪಿನಲ್ಲಿ 25ನೇ ಜುಲೈ, 2024ಕ್ಕೆ ಮುಂಚಿನ ಹಿಂಬಾಕಿಗಳ ಮೇಲಿನ ಬಡ್ಡಿ ಮತ್ತು ದಂಡಗಳನ್ನು ಸಹ ಮನ್ನಾ ಮಾಡಿದ್ದು, ಗಣಿ ಗುತ್ತಿಗೆದಾರರು ದಿನಾಂಕ: 01.04.2026ರಿಂದ ಪ್ರಾರಂಭಿಸಿ, 12 ವರ್ಷಗಳ ಕಾಲ ಕಂತುಗಳಲ್ಲಿ ಸದರಿ ತೆರಿಗೆಯನ್ನು ಸಂದಾಯ ಮಾಡಲು ಅನುಮತಿಸಿರುವುದರಿಂದ,

ಮತ್ತು, ಮಾನ್ಯ ಸರ್ವೋಚ್ಚ ನ್ಯಾಯಾಲಯದ ಮೇಲಿನ ಆದೇಶಗಳ ಪ್ರಕಾರ, ಭಾರತ ಸಂವಿಧಾನದ 11ನೇ ಪಟ್ಟಿಯ 49ನೇ ನಮೂದಿನ ಅಡಿಯಲ್ಲಿನ ತೆರಿಗೆಯನ್ನು ಭೂ ಮಾಲೀಕನಿಗೆ ಮಾತ್ರವಲ್ಲದೆ, ಅಧಿಭೋಗದರನಿಗೂ ಸಹ ವಿಧಿಸಲಾಗುತ್ತದೆ. ಹಾಗೆಯೇ, 11ನೇ ಪಟ್ಟಿಯ 50ನೇ ನಮೂದಿನ ಅಡಿಯಲ್ಲಿನ ಖನಿಜ ಹಕ್ಕುಗಳ ಮೇಲಿನ ತೆರಿಗೆಯನ್ನು, ಖನಿಜಗಳಲ್ಲಿ ಹಿತಾಸಕ್ತಿಯನ್ನು ಹೊಂದಿರುವ ಯಾರೇ ವ್ಯಕ್ತಿಗೆ ವಿಧಿಸಬಹುದಾಗಿದೆ. ತೆರಿಗೆ ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆಯನ್ನು ಲೆಕ್ಕಹಾಕಲು ತೆರಿಗೆಯ ಸೂಕ್ತ ಮಾಪನವನ್ನು ರೂಪಿಸುವುದು ಶಾಸಕಾಂಗದ ಕಾರ್ಯವಾಗಿದೆ, ಅಲ್ಲದೆ ಆ ಮಾಪನವು ಖನಿಜ ಹಕ್ಕುಗಳ ಮೇಲಿನ ತೆರಿಗೆ ವಿಧಿಸುವಿಕೆಯ ಸ್ವರೂಪದೊಂದಿಗೆ ಸೇರಬೇಕಾಗಿರುತ್ತದೆ. ರಾಜ್ಯ ವಿಧಾನಮಂಡಲಗಳು 11ನೇ ಪಟ್ಟಿಯ 49ನೇ ನಮೂದಿನ ಅಡಿಯಲ್ಲಿನ ಘಟಕವಾಗಿ ಖನಿಜ ಹೊಂದಿರುವ ಭೂಮಿಯ ಮೇಲೆ ತೆರಿಗೆಯನ್ನು ವಿಧಿಸಲು ಸಕ್ಷಮವಾಗಿರುವುದರಿಂದ,

ಆದ್ದರಿಂದ ಈಗ, ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರವು ಖನಿಜ ಹಕ್ಕುಗಳ ಮೇಲಿನ ತೆರಿಗೆಯನ್ನು ವಿಧಿಸುವುದಕ್ಕೆ ಮತ್ತು ಸಂಗ್ರಹಿಸುವುದಕ್ಕಾಗಿ ಉಪಬಂಧವನ್ನು ಕಲ್ಪಿಸಲು, ಈ ಮುಂದಿನವುಗಳಿಗೆ ಮತ್ತು ಅದಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಹಾಗೂ ಅದಕ್ಕೆ ಪ್ರಾಸಂಗಿಕವಾದ ವಿಷಯಗಳಿಗಾಗಿ ಉಪಬಂಧ ಕಲ್ಪಿಸುವುದು ಯುಕ್ತವಾಗಿರುವುದರಿಂದ;

ಇದು, ಭಾರತ ಗಣರಾಜ್ಯದ ಎಷ್ಟತ್ತೈದನೇ ವರ್ಷದಲ್ಲಿ ಕರ್ನಾಟಕ ರಾಜ್ಯ ವಿಧಾನ ಮಂಡಲದಿಂದ ಈ ಮುಂದಿನಂತೆ ಅಧಿನಿಯಮಿತವಾಗಲಿ:-

1. ಸಂಕ್ಷಿಪ್ತ ಹೆಸರು, ವ್ಯಾಪ್ತಿ, ಅನ್ವಯ ಮತ್ತು ಪ್ರಾರಂಭ.- (1) ಈ ಅಧಿನಿಯಮವನ್ನು ಕರ್ನಾಟಕ (ಖನಿಜ ಹಕ್ಕುಗಳು ಮತ್ತು ಖನಿಜ ಹೊಂದಿರುವ ಭೂಮಿ) ತೆರಿಗೆ ಅಧಿನಿಯಮ, 2024 ಎಂದು ಕರೆಯತಕ್ಕದ್ದು.
- (2) ಇದು ಇಡೀ ಕರ್ನಾಟಕ ರಾಜ್ಯಕ್ಕೆ ವ್ಯಾಪ್ತವಾಗತಕ್ಕದ್ದು.
- (3) ಇದು ಅನುಸೂಚಿ-1 ಮತ್ತು 11ರಲ್ಲಿ ನಿರ್ದಿಷ್ಟಪಡಿಸಿದ ಪ್ರತಿ ಖನಿಜಕ್ಕೆ ಅನ್ವಯವಾಗತಕ್ಕದ್ದು.

(4) ಇದು ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರವು ಅಧಿಸೂಚನೆಯ ಮೂಲಕ ಗೊತ್ತುಪಡಿಸಬಹುದಾದ ಅಂಥ ದಿನಾಂಕದಂದು ಜಾರಿಗೆ ಬರತಕ್ಕದ್ದು ಹಾಗೂ ಬೇರೆಬೇರೆ ಖನಿಜಗಳ ಸಂಬಂಧದಲ್ಲಿ ಬೇರೆಬೇರೆ ದಿನಾಂಕಗಳನ್ನು ಗೊತ್ತುಪಡಿಸಬಹುದು.

2. ಪರಿಭಾಷೆಗಳು.- ಈ ಅಧಿನಿಯಮದಲ್ಲಿ ಸಂದರ್ಭವು ಅನ್ಯಥಾ ಅಗತ್ಯಪಡಿಸಿದ ಹೊರತು,-

(1) "ಗೊತ್ತುಪಡಿಸಲಾದ" ಎಂದರೆ, ಖನಿಜಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ 1ನೇ ಪ್ರಕರಣದ (4)ನೇ ಉಪಪ್ರಕರಣದಡಿ ಅಧಿಸೂಚನೆಯ ಮೂಲಕ ನಿರ್ದಿಷ್ಟಪಡಿಸಲಾದ ದಿನಾಂಕ;

(2) "ಸಕ್ಷಮ ಪ್ರಾಧಿಕಾರ" ಎಂದರೆ, ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರವು ನೇಮಿಸಿದ ಯಾರೇ ಅಧಿಕಾರಿ;

(3) "ಸರ್ಕಾರ" ಎಂದರೆ, ಕರ್ನಾಟ ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರ;

(4) "ಖನಿಜ" ಎಂದರೆ, ಅಧಿಸೂಚನೆಯಲ್ಲಿ ನಿರ್ದಿಷ್ಟಪಡಿಸಿದ ಯಾವುದೇ ಖನಿಜ;

(5) "ಗಣಿ ಗುತ್ತಿಗೆ" ಎಂದರೆ, ಗಣಿಗಳು ಮತ್ತು ಖನಿಜಗಳ (ನಿಯಂತ್ರಣ ಮತ್ತು ಅಭಿವೃದ್ಧಿ) ಅಧಿನಿಯಮ, 1957 (1957ರ ಕೇಂದ್ರ ಅಧಿನಿಯಮ LXVII)ರಲ್ಲಿ ನೀಡಲಾದ ಅರ್ಥವನ್ನು ಹೊಂದಿರತಕ್ಕದ್ದು ಹಾಗೂ ಕಲ್ಲುಗಣಿ ಗುತ್ತಿಗೆಯನ್ನು ಒಳಗೊಳ್ಳುವುದು;

(6) "ಖನಿಜ ಹೊಂದಿರುವ ಭೂಮಿ" ಎಂದರೆ, ಜಾರಿಯಲ್ಲಿರಲಿ ಅಥವಾ ಇಲ್ಲದಿರಲಿ, ಗಣಿಗುತ್ತಿಗೆಯಡಿಯಲ್ಲಿರುವ ಭೂಮಿ;

(7) "ಖನಿಜ ಹಕ್ಕುಗಳು" ಎಂದರೆ ಖನಿಜವನ್ನು ಹೊರತೆಗೆಯುವುದು, ಖನಿಜಗಳನ್ನು ಪಡೆದುಕೊಳ್ಳುವುದು ಹಾಗೂ ಖನಿಜಗಳನ್ನು ತೆಗೆಯುವ ಅಥವಾ ಬಳಸಿಕೊಳ್ಳುವ ಮೂಲಕ ನಗದೀಕರಿಸುವ ಹಕ್ಕುಗಳನ್ನು ಒಳಗೊಳ್ಳುವುದು;

(8) "ಕಲ್ಲುಗಣಿ ಗುತ್ತಿಗೆ" ಎಂದರೆ, ಕಲ್ಲುಗಣಿಗಾರಿಕೆ ಕಾರ್ಯಾಚರಣೆಗಳ ಉದ್ದೇಶಕ್ಕಾಗಿ ಮಂಜೂರು ಮಾಡಲಾದ ಗುತ್ತಿಗೆ ಹಾಗೂ ಅಂಥ ಉದ್ದೇಶಕ್ಕಾಗಿ ಮಂಜೂರು ಮಾಡಲಾದ ಉಪಗುತ್ತಿಗೆಯನ್ನು ಒಳಗೊಳ್ಳುವುದು; ಮತ್ತು

(9) "ಅನುಸೂಚಿ" ಎಂದರೆ, ಈ ಅಧಿನಿಯಮಕ್ಕೆ ಸೇರಿಸಿರುವ ಅನುಸೂಚಿ.

3. ಖನಿಜ ಸಂಬಂಧಿತ ಭೂಮಿಗಳ ಮೇಲೆ ತೆರಿಗೆಯನ್ನು ವಿಧಿಸುವುದು ಮತ್ತು ಸಂಗ್ರಹಿಸುವುದು.- (1) ಈ ಅಧಿನಿಯಮದ ಪ್ರಾರಂಭಕ್ಕೆ ಮೊದಲು ಅಥವಾ ತರುವಾಯ ಮಂಜೂರಾದ ಗಣಿಗುತ್ತಿಗೆ ಹೊಂದಿರುವವನು, ಅಂಥ ಪ್ರಾರಂಭದಂದು ಗುತ್ತಿಗೆಯ ಒಡಂಬಡಿಕೆಯಲ್ಲಿ ಅಥವಾ ತತ್ಕಾಲದಲ್ಲಿ ಜಾರಿಯಲ್ಲಿರುವ ಯಾವುದೇ ಕಾನೂನಿನಲ್ಲಿ ಏನೇ ಒಳಗೊಂಡಿದ್ದರೂ, ಅಂಥ ಗಣಿಗುತ್ತಿಗೆಯಲ್ಲಿ ಸೇರಿರುವ ಖನಿಜ ಹೊಂದಿರುವ ಭೂಮಿಯ ಸಂಬಂಧದಲ್ಲಿ ತೆರಿಗೆಯನ್ನು ಪಾವತಿಸತಕ್ಕದ್ದು, ಅದು ಆ ಖನಿಜದ ಸಂಬಂಧದಲ್ಲಿ ಅಂಥ ಗಣಿಗುತ್ತಿಗೆ ಹೊಂದಿರುವವನ ಅಥವಾ ಆತನ ಏಜೆಂಟನ, ವ್ಯವಸ್ಥಾಪಕನ, ಉದ್ಯೋಗಿಯ ಅಥವಾ ಗುತ್ತಿಗೆದಾರನ ಮೂಲಕ ರವಾನಿಸಲಾದ ಖನಿಜ ಪ್ರಮಾಣದ ಆಧಾರದ ಮೇಲೆ ಅನುಸೂಚಿ-1 ರಲ್ಲಿ ತತ್ಕಾಲದಲ್ಲಿ ನಿರ್ದಿಷ್ಟಪಡಿಸಲಾದ ದರದಲ್ಲಿರತಕ್ಕದ್ದು.

(2) ಗಣಿಗುತ್ತಿಗೆ ಹೊಂದಿರುವವನು, ಈ ಅಧಿನಿಯಮದ ಪ್ರಾರಂಭದಂದು ಗಣಿಗುತ್ತಿಗೆಯು ಜಾರಿಯಲ್ಲಿರಲಿ ಅಥವಾ ಮುಕ್ತಾಯಗೊಂಡಿರಲಿ, ಅಂಥ ಪ್ರಾರಂಭದಂದು ಗುತ್ತಿಗೆಯ ಒಡಂಬಡಿಕೆಯಲ್ಲಿ ಅಥವಾ ತತ್ಕಾಲದಲ್ಲಿ ಜಾರಿಯಲ್ಲಿರುವ ಯಾವುದೇ ಕಾನೂನಿನಲ್ಲಿ ಏನೇ ಒಳಗೊಂಡಿದ್ದರೂ, ಅಂಥ ಗಣಿಗುತ್ತಿಗೆಯಲ್ಲಿ ಸೇರಿರುವ ಖನಿಜ ಹೊಂದಿರುವ ಭೂಮಿಯ ಸಂಬಂಧದಲ್ಲಿ ತೆರಿಗೆಯನ್ನು 01.04.2005ರಿಂದ ಪೂರ್ವಾನ್ವಯವಾಗಿ ಪಾವತಿಸತಕ್ಕದ್ದು, ಅದು ಸಕ್ಷಮ ಪ್ರಾಧಿಕಾರವು ವಿಧಿಸಲಾದ ನಿಯಮಿಸಬಹುದಾದಂಥ ದರದಲ್ಲಿರತಕ್ಕದ್ದು:

ಪರಂತು, ಈ ಉಪಪ್ರಕರಣದ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ತೆರಿಗೆಯ ಪಾವತಿಗಾಗಿನ ಸಮಯವನ್ನು 01.4.2026 ರಿಂದ ಹನ್ನೆರಡು ವರ್ಷಗಳ ಅವಧಿಯವರೆಗೆ ಕಂತುಗಳಲ್ಲಿ ವ್ಯವಸ್ಥೆ ಮಾಡತಕ್ಕದ್ದು:

ಮತ್ತು ಪರಂತು, ಈ ಉಪಪ್ರಕರಣದಡಿ ಪಾವತಿಸಬೇಕಾದ ತೆರಿಗೆಯ ಸಂಬಂಧದಲ್ಲಿ 25.07.2024ಕ್ಕೆ ಮೊದಲಿನ ಅವಧಿಗಾಗಿ ತಗಾದೆಗಳ ಮೇಲೆ ಯಾವುದೇ ಬಡ್ಡಿಯನ್ನು ಮತ್ತು ಯಾವುದೇ ದಂಡವನ್ನು ವಿಧಿಸತಕ್ಕದ್ದಲ್ಲ.

(3) ಸರ್ಕಾರವು, ಸರ್ಕಾರಿ ರಾಜ್ಯಪತ್ರದಲ್ಲಿ ಅಧಿಸೂಚನೆಯ ಮೂಲಕ ಅನುಸೂಚಿ-1ಕ್ಕೆ, ಸದರಿ ಅಧಿಸೂಚನೆಯಲ್ಲಿ ನಿರ್ದಿಷ್ಟಪಡಿಸಬಹುದಾದಂಥ ದಿನಾಂಕದಿಂದ ಜಾರಿಗೆ ಬರುವಂತೆ ಯಾವುದೇ

ಖನಿಜವನ್ನು ಸೇರಿಸುವ ಅಥವಾ ತೆಗೆದುಹಾಕುವ ಹಾಗೂ ಯಾವುದೇ ಖನಿಜಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟ ತೆರಿಗೆ ದರವನ್ನು ಹೆಚ್ಚಿಸುವ ಅಥವಾ ಕಡಿಮೆಗೊಳಿಸುವ ಹಾಗೆ ತಿದ್ದುಪಡಿಯನ್ನು ಮಾಡಬಹುದು:

ಪರಂತು ಸರ್ಕಾರವು ಯಾವುದೇ ಖನಿಜಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟ ತೆರಿಗೆ ದರವನ್ನು ಯಾವುದೇ ಮೂರು ವರ್ಷಗಳ ಅವಧಿಯಲ್ಲಿ ಒಂದಕ್ಕಿಂತ ಹೆಚ್ಚಿನ ಸಲ ಹೆಚ್ಚಿಸತಕ್ಕದ್ದಲ್ಲ, ಹಾಗೂ ಅಂಥ ಹೆಚ್ಚಿಸುವಿಕೆಯು ಪ್ರಚಲಿತವಿರುವ ದರಗಳ ಮೂರುಪಟ್ಟುಗಳಷ್ಟು ಮೀರತಕ್ಕದ್ದಲ್ಲ.

4. ಖನಿಜ ಹಕ್ಕುಗಳ ಮೇಲೆ ತೆರಿಗೆಯನ್ನು ವಿಧಿಸುವುದು ಮತ್ತು ಸಂಗ್ರಹಿಸುವುದು.- (1) ಈ ಅಧಿನಿಯಮದ ಪ್ರಾರಂಭಕ್ಕೆ ಮೊದಲು ಅಥವಾ ತರುವಾಯ ಮಂಜೂರಾದ ಗಣಿಗುತ್ತಿಗೆಯನ್ನು ಹೊಂದಿರುವವನು, ಅಂಥ ಪ್ರಾರಂಭದಂದು ಗುತ್ತಿಗೆಯ ಒಡಂಬಡಿಕೆಯಲ್ಲಿ ಅಥವಾ ತತ್ಕಾಲದಲ್ಲಿ ಜಾರಿಯಲ್ಲಿರುವ ಯಾವುದೇ ಕಾನೂನಿನಲ್ಲಿ ಏನೇ ಒಳಗೊಂಡಿದ್ದರೂ, ಖನಿಜ ಹಕ್ಕುಗಳ ಚಲಾವಣೆಗಾಗಿ ತೆರಿಗೆಯನ್ನು ಪಾವತಿಸತಕ್ಕದ್ದು, ಅದು ಆ ಖನಿಜದ ಸಂಬಂಧದಲ್ಲಿ ಗಣಿಗುತ್ತಿಗೆ ಹೊಂದಿರುವ ಪ್ರತಿಯೊಬ್ಬನ ಮೂಲಕ ರವಾನಿಸಲಾದ ಖನಿಜ ಪ್ರಮಾಣದ ಆಧಾರದ ಮೇಲೆ ಅನುಸೂಚಿ-II ರಲ್ಲಿ ತತ್ಕಾಲದಲ್ಲಿ ನಿರ್ದಿಷ್ಟಪಡಿಸಲಾದ ದರದಲ್ಲಿರತಕ್ಕದ್ದು.

(2) ಗಣಿಗುತ್ತಿಗೆ ಹೊಂದಿರುವವನು, ಈ ಅಧಿನಿಯಮದ ಪ್ರಾರಂಭದಂದು ಗಣಿಗುತ್ತಿಗೆಯು ಜಾರಿಯಲ್ಲಿರಲಿ ಅಥವಾ ಮುಕ್ತಾಯಗೊಂಡಿರಲಿ, ಅಂಥ ಪ್ರಾರಂಭದಂದು ಗುತ್ತಿಗೆಯ ಒಡಂಬಡಿಕೆಯಲ್ಲಿ ಅಥವಾ ತತ್ಕಾಲದಲ್ಲಿ ಜಾರಿಯಲ್ಲಿರುವ ಯಾವುದೇ ಕಾನೂನಿನಲ್ಲಿ ಏನೇ ಒಳಗೊಂಡಿದ್ದರೂ, ಖನಿಜ ಹಕ್ಕುಗಳ ಚಲಾವಣೆಗಾಗಿ ತೆರಿಗೆಯನ್ನು 12.01.2015 ರಿಂದ ಪೂರ್ವಾನ್ವಯವಾಗಿ ಪಾವತಿಸತಕ್ಕದ್ದು, ಅದು ಸಕ್ಷಮ ಪ್ರಾಧಿಕಾರವು ವಿಧಿಸಲಾದ ನಿಯಮಿಸಬಹುದಾದಂಥ ತಗಾದೆಯ ದರದಲ್ಲಿರತಕ್ಕದ್ದು:

ಪರಂತು, ಈ ಉಪಪ್ರಕರಣದ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ತೆರಿಗೆಯ ಪಾವತಿಗಾಗಿ ಸಮಯವನ್ನು 01.4.2026 ರಿಂದ ಹನ್ನೆರಡು ವರ್ಷಗಳ ಅವಧಿಯವರೆಗೆ ಕಂತುಗಳಲ್ಲಿ ವ್ಯವಸ್ಥೆ ಮಾಡತಕ್ಕದ್ದು:

ಮತ್ತು ಪರಂತು, ಈ ಉಪಪ್ರಕರಣದಡಿ ಪಾವತಿಸಬೇಕಾದ ತೆರಿಗೆಯ ಸಂಬಂಧದಲ್ಲಿ 25.07.2024ಕ್ಕೆ ಮೊದಲಿನ ಅವಧಿಗಾಗಿ ತಗಾದೆಗಳ ಮೇಲೆ ಯಾವುದೇ ಬಡ್ಡಿಯನ್ನು ಮತ್ತು ಯಾವುದೇ ದಂಡವನ್ನು ವಿಧಿಸತಕ್ಕದ್ದಲ್ಲ.

(3) ಸರ್ಕಾರವು, ಸರ್ಕಾರಿ ರಾಜ್ಯಪತ್ರದಲ್ಲಿ ಅಧಿಸೂಚನೆಯ ಮೂಲಕ ಅನುಸೂಚಿ-IIಕ್ಕೆ, ಸದರಿ ಅಧಿಸೂಚನೆಯಲ್ಲಿ ನಿರ್ದಿಷ್ಟಪಡಿಸಬಹುದಾದಂಥ ದಿನಾಂಕದಿಂದ ಜಾರಿಗೆ ಬರುವಂತೆ ಯಾವುದೇ ಖನಿಜವನ್ನು ಸೇರಿಸುವ ಅಥವಾ ತೆಗೆದುಹಾಕುವ ಹಾಗೂ ಯಾವುದೇ ಖನಿಜಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟ ತೆರಿಗೆ ದರವನ್ನು ಹೆಚ್ಚಿಸುವ ಅಥವಾ ಕಡಿಮೆಗೊಳಿಸುವ ಹಾಗೆ ತಿದ್ದುಪಡಿಯನ್ನು ಮಾಡಬಹುದು:

ಪರಂತು ಸರ್ಕಾರವು ಯಾವುದೇ ಖನಿಜಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟ ತೆರಿಗೆ ದರವನ್ನು ಯಾವುದೇ ಮೂರು ವರ್ಷಗಳ ಅವಧಿಯಲ್ಲಿ ಒಂದಕ್ಕಿಂತ ಹೆಚ್ಚಿನ ಸಲ ಹೆಚ್ಚಿಸತಕ್ಕದ್ದಲ್ಲ, ಹಾಗೂ ಅಂಥ ಹೆಚ್ಚಿಸುವಿಕೆಯು ಪ್ರಚಲಿತವಿರುವ ದರಗಳ ಮೂರುಪಟ್ಟುಗಳಷ್ಟು ಮೀರತಕ್ಕದ್ದಲ್ಲ.

5. ತೆರಿಗೆ ಮತ್ತು ಬಡ್ಡಿಯ ನಿರ್ಧರಣೆ ಮತ್ತು ಪಾವತಿ.- (1) ಪ್ರಕರಣ 3ರ ಉಪಪ್ರಕರಣ (1) ಮತ್ತು ಪ್ರಕರಣ 4ರ ಉಪಪ್ರಕರಣ (1)ರಡಿ ಪಾವತಿಸಬೇಕಾದ ತೆರಿಗೆಯನ್ನು ಗುತ್ತಿಗೆ ಹೊಂದಿರುವವನು ಖನಿಜವನ್ನು ರವಾನಿಸುವ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ಪಾವತಿಸತಕ್ಕದ್ದು.

(2) ಪ್ರಕರಣ 3ರ ಉಪಪ್ರಕರಣ (2) ಮತ್ತು ಪ್ರಕರಣ 4ರ ಉಪಪ್ರಕರಣ (2)ರಡಿ ಪಾವತಿಸಬೇಕಾದ ತೆರಿಗೆಯನ್ನು ನಿಯಮಿಸಬಹುದಾದಂಥ ವಿಧಾನದಲ್ಲಿ ಸಕ್ಷಮ ಪ್ರಾಧಿಕಾರವು ನಿರ್ಧರಿಸತಕ್ಕದ್ದು.

(3) ಪ್ರಕರಣ 3ರ ಉಪಪ್ರಕರಣ (1) ಮತ್ತು ಪ್ರಕರಣ 4ರ ಉಪಪ್ರಕರಣ (1)ರಡಿ ಪಾವತಿಸಬೇಕಾದ ತೆರಿಗೆಯನ್ನು ರವಾನೆಯ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ಪಾವತಿಸದಿದ್ದರೆ, ಪಾವತಿ ಮಾಡುವವರೆಗೆ, ಪಾವತಿಸಬೇಕಾದ ತೆರಿಗೆಯ ಮೇಲೆ ಶೇಕಡಾ ಹನ್ನೆರಡರ ದರದಲ್ಲಿ ಸರಳ ಬಡ್ಡಿಯನ್ನು ಚಾರ್ಜ್ ಮಾಡತಕ್ಕದ್ದು.

6. ದಂಡಗಳು.- ಈ ಅಧಿನಿಯಮದ 3ನೇ ಪ್ರಕರಣ ಮತ್ತು 4ನೇ ಪ್ರಕರಣದ ಉಪಬಂಧಗಳನ್ನು ಯಾರೇ ಉಲ್ಲಂಘಿಸಿದರೆ, ಈ ಅಧಿನಿಯಮದ 5ನೇ ಪ್ರಕರಣದ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಪಾವತಿಸಬೇಕಾದ ತೆರಿಗೆಯ ಎರಡು ಪಟ್ಟುಗಳಷ್ಟು ಸಮನಾದ ದಂಡವನ್ನು ಪಾವತಿಸಲು ಹೊಣೆಗಾರನಾಗತಕ್ಕದ್ದು.

7. ಅಪೀಲು.- (1) ಈ ಅಧಿನಿಯಮದಡಿ ತೆರಿಗೆ ನಿರ್ಧರಣೆ, ಬಡ್ಡಿ ಮತ್ತು ದಂಡವನ್ನು ಚಾರ್ಜ್ ಮಾಡಿರುವುದರಿಂದ ಬಾಧಿತನಾದ ಯಾರೇ ವ್ಯಕ್ತಿಯು, ನೋಟೀಸು ತಲುಪಿದ ದಿನಾಂಕದಿಂದ ಮೂವತ್ತು ದಿನಗಳೊಳಗಾಗಿ, ಸರ್ಕಾರವು ಅಧಿಸೂಚನೆಯ ಮೂಲಕ ಈ ಕುರಿತು ಗೊತ್ತುಪಡಿಸಬಹುದಾದಂಥ

ಪ್ರಾಧಿಕಾರಕ್ಕೆ ಅಪೀಲು ಮಾಡಬಹುದು ಹಾಗೂ ಸದರಿ ಪ್ರಾಧಿಕಾರವು ಅಪೀಲಿನ ಮೇಲೆ ಅಂಥ ಆದೇಶಗಳನ್ನು ಒಂದು ನೂರಾ ಇಪ್ಪತ್ತು ದಿನಗಳ ಒಳಗಾಗಿ ಹೊರಡಿಸಬಹುದು:

ಪರಂತು ಅಪೀಲುದಾರನು ಸದರಿ ಮೂವತ್ತು ದಿನಗಳೊಳಗೆ ಅಪೀಲನ್ನು ಸಲ್ಲಿಸಲು ಸಾಕಷ್ಟು ಕಾರಣಗಳ ಮೂಲಕ ಅಡ್ಡಿಯಾಗಿದೆಯೆಂದು ಅಪೀಲು ಪ್ರಾಧಿಕಾರಕ್ಕೆ ಮನದಟ್ಟಾದರೆ, ಮೂವತ್ತು ದಿನಗಳಿಗೆ ಮೀರದ ಮುಂದುವರೆದ ಅವಧಿಯೊಳಗಾಗಿ ಅದನ್ನು ಸಲ್ಲಿಸಲು ಅನುಮತಿಸಬಹುದು.

(2) ಈ ಪ್ರಕರಣದಡಿಯಲ್ಲಿನ ಪ್ರತಿಯೊಂದು ಅಪೀಲು, ನಿಯಮಿಸಬಹುದಾದಂಥ ನಮೂನೆಯಲ್ಲಿ, ಅಂಥ ಶುಲ್ಕದೊಂದಿಗೆ ಇರತಕ್ಕದ್ದು ಮತ್ತು ಅಂಥ ವಿಧಾನದಲ್ಲಿ ಪರಿಶೀಲಿಸತಕ್ಕದ್ದು.

8. ಪುನರೀಕ್ಷಣೆ.- ಸರ್ಕಾರವು, ತಾನಾಗಿಯೇ ಅಥವಾ ಅರ್ಜಿಯ ಮೇರೆಗೆ, ಈ ಅಧಿನಿಯಮದಡಿ ಯಾರೇ ಅಧಿಕಾರಿ ಅಥವಾ ಪ್ರಾಧಿಕಾರ ಹೊರಡಿಸಿದ ಯಾವುದೇ ಆದೇಶ ಅಥವಾ ತೆಗೆದುಕೊಂಡ ವ್ಯವಹರಣೆಗಳಿಗೆ ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟ ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ಅಂಥ ಆದೇಶ ಅಥವಾ ವ್ಯವಹರಣೆಯ ಸರಿತನ, ಕಾನೂನುಸಮ್ಮತತೆ ಅಥವಾ ಔಚಿತ್ಯವನ್ನು ಮನದಟ್ಟು ಮಾಡಿಕೊಳ್ಳುವ ಉದ್ದೇಶಕ್ಕಾಗಿ ತರಿಸಿಕೊಳ್ಳಬಹುದು ಅಥವಾ ಪರೀಕ್ಷಿಸಬಹುದು ಹಾಗೂ ಸರ್ಕಾರಕ್ಕೆ ಯಾವುದೇ ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲಿ ಅಂಥ ಆದೇಶ ಅಥವಾ ವ್ಯವಹರಣೆಯ ಪುನರ್ ಪರ್ಯಾಲೋಚನೆಗಾಗಿ ಮಾರ್ಪಾಡುಗೊಳಿಸುವುದು, ರದ್ದುಪಡಿಸುವುದು, ವಿಷಯಗೊಳಿಸುವುದು ಅಥವಾ ಮನ್ನಾಗೊಳಿಸುವುದು ಕಂಡುಬಂದಲ್ಲಿ, ಅದರಂತೆ ಆದೇಶವನ್ನು ಹೊರಡಿಸಬಹುದು:

ಪರಂತು, ಯಾರೇ ವ್ಯಕ್ತಿಗೆ ತನ್ನ ಅಹವಾಲನ್ನು ಹೇಳಿಕೊಳ್ಳುವ ಅವಕಾಶ ನೀಡಿದ ಹೊರತು, ಅಂಥ ವ್ಯಕ್ತಿಗೆ ಪ್ರತಿಕೂಲವಾಗಿ ಪರಿಣಾಮವಾಗುವ ಆದೇಶವನ್ನು ಮಾಡತಕ್ಕದ್ದಲ್ಲ.

9. ಭೂಕಂದಾಯದ ಬಾಕಿಯಂತೆ ಸರ್ಕಾರಕ್ಕೆ ಬಾಕಿ ಮೊತ್ತದ ವಸೂಲಾತಿ.- ಈ ಅಧಿನಿಯಮದಡಿಯಲ್ಲಿ ಪಾವತಿಸಬೇಕಾದ ಯಾವುದೇ ಬಾಕಿಗಳನ್ನು ಭೂಕಂದಾಯದ ಬಾಕಿಯಂತೆ ವಸೂಲು ಮಾಡತಕ್ಕದ್ದು.

10. ನಿಯಮಗಳ ರಚನಾಧಿಕಾರ.- (1) ಈ ಅಧಿನಿಯಮದ ಉದ್ದೇಶಗಳನ್ನು ಕಾರ್ಯಗತಗೊಳಿಸುವುದಕ್ಕಾಗಿ ಪೂರ್ವ ಪ್ರಕಟಣೆಯ ತರುವಾಯ, ಸರ್ಕಾರವು ಅಧಿಸೂಚನೆಯ ಮೂಲಕ, ನಿಯಮಗಳನ್ನು ರಚಿಸಬಹುದು.

(2) ಈ ಅಧಿನಿಯಮದ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ರಚಿಸಲಾದ ಪ್ರತಿಯೊಂದು ನಿಯಮ ಅಥವಾ ಅಧಿಸೂಚನೆಯನ್ನು, ಅದನ್ನು ರಚಿಸಿದ ತರುವಾಯ, ಆದಷ್ಟು ಬೇಗನೆ, ರಾಜ್ಯ ವಿಧಾನಮಂಡಲದ ಪ್ರತಿಯೊಂದು ಸದನದ ಮುಂದೆ, ಅದು ಅಧಿವೇಶನದಲ್ಲಿರುವಾಗ, ಒಂದು ಅಧಿವೇಶನದಲ್ಲಿ ಅಥವಾ ಎರಡು ಅಥವಾ ಹೆಚ್ಚಿನ ನಿರಂತರ ಅಧಿವೇಶನಗಳಲ್ಲಿ ಅಡಕವಾಗಬಹುದಾದ ಒಟ್ಟು ಮೂವತ್ತು ದಿನಗಳ ಅವಧಿಯವರೆಗೆ ಮಂಡಿಸತಕ್ಕದ್ದು ಮತ್ತು ಮೇಲೆ ಹೇಳಿದ ಅಧಿವೇಶನಗಳ ಅಥವಾ ನಿರಂತರ ಅಧಿವೇಶನಗಳ ನಿಕಟ ತರುವಾಯದ ಅಧಿವೇಶನದ ಮುಕ್ತಾಯಕ್ಕೆ ಮೊದಲು ಆ ನಿಯಮ ಅಥವಾ ಅಧಿಸೂಚನೆಯಲ್ಲಿ ಯಾವುದೇ ಮಾರ್ಪಾಟನ್ನು ಮಾಡಬೇಕೆಂದು ಉಭಯ ಸದನಗಳೂ ಒಪ್ಪಿದರೆ ಅಥವಾ ಆ ನಿಯಮ ಅಥವಾ ಅಧಿಸೂಚನೆಯ ಮಾರ್ಪಾಟನ್ನು ಅಥವಾ ರದ್ದತಿಯನ್ನು ಅಧಿಸೂಚಿಸಿದ ದಿನಾಂಕದಿಂದ ಅಂಥ ಮಾರ್ಪಾಟಾದ ರೂಪದಲ್ಲಿ ಮಾತ್ರ ಪರಿಣಾಮಕಾರಿಯಾಗಿರತಕ್ಕದ್ದು ಅಥವಾ ಸಂದರ್ಭಾನುಸಾರವಾಗಿ ಯಾವುದೇ ಪರಿಣಾಮ ಹೊಂದಿರತಕ್ಕದ್ದಲ್ಲ; ಆದಾಗ್ಯೂ ಅಂಥ ಯಾವುದೇ ಮಾರ್ಪಾಟು ಅಥವಾ ರದ್ದತಿಯು ಆ ನಿಯಮ ಅಥವಾ ಅಧಿಸೂಚನೆಯ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಹಿಂದೆ ಮಾಡಿದ ಯಾವುದೇ ಕೃತ್ಯದ ಮಾನ್ಯತೆಗೆ ಬಾಧಕವಾಗತಕ್ಕದ್ದಲ್ಲ.

11. ತೊಂದರೆಗಳನ್ನು ನಿವಾರಿಸುವ ಅಧಿಕಾರ.- (1) ಈ ಅಧಿನಿಯಮದ ಉಪಬಂಧಗಳನ್ನು ಜಾರಿಗೆ ತರುವಾಗ, ಯಾವುದೇ ತೊಂದರೆಗಳು ಉದ್ಭವಿಸಿದಲ್ಲಿ, ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರವು, ಸರ್ಕಾರಿ ರಾಜ್ಯಪತ್ರದಲ್ಲಿ ಅಧಿಸೂಚನೆಯ ಮೂಲಕ, ತೊಂದರೆಗಳನ್ನು ನಿವಾರಿಸುವ ಉದ್ದೇಶಕ್ಕಾಗಿ ಅವಶ್ಯಕ ಅಥವಾ ಯುಕ್ತವೆಂದು ಕಂಡುಬರುವಂಥ ಉಪಬಂಧಗಳನ್ನು ಕಲ್ಪಿಸಬಹುದು.

(2) ಉಪಪ್ರಕರಣ (1)ರಡಿಯಲ್ಲಿ ಮಾಡಿದ ಪ್ರತಿಯೊಂದು ಆದೇಶವನ್ನು, ಅದನ್ನು ಮಾಡಿದ ತರುವಾಯ ಆದಷ್ಟು ಬೇಗನೆ ರಾಜ್ಯ ವಿಧಾನ ಮಂಡಲದ ಮುಂದೆ ಮಂಡಿಸತಕ್ಕದ್ದು.

ಅನುಸೂಚಿ-1

(3ನೇ ಪ್ರಕರಣ ನೋಡಿ)

ಖನಿಜ ಹೊಂದಿರುವ ಭೂಮಿಯ ಮೇಲಿನ ತೆರಿಗೆ ದರಗಳು

ಕ್ರ.ಸಂ	ಖನಿಜ	ತೆರಿಗೆ - ಖನಿಜ ಹೊಂದಿರುವ ಭೂಮಿ
1	ಬಾಕ್ಸೈಟ್ ಮತ್ತು ಲ್ಯಾಟರೈಟ್:	
	(ಎ) ಲೋಹವಿಜ್ಞಾನದ ದರ್ಜೆ	ಪ್ರತಿ ಟನ್‌ಗೆ 100 ರೂ.
	(ಬಿ) ಲೋಹವಿಜ್ಞಾನೇತರ ದರ್ಜೆ	ಪ್ರತಿ ಟನ್‌ಗೆ 50 ರೂ.
2	ಕ್ರೋಮೈಟ್:	ಪ್ರತಿ ಟನ್‌ಗೆ 100 ರೂ.
3	ತಾಮ್ರದ ಅದಿರು	ಪ್ರತಿ ಟನ್‌ಗೆ 50 ರೂ.
4	ಚಿನ್ನ:	
	(i) ಪ್ರಾಥಮಿಕ	ಪ್ರತಿ ಟನ್‌ಗೆ 50 ರೂ.
	(ii) ಉಪ ಉತ್ಪನ್ನ ಚಿನ್ನ	ಪ್ರತಿ ಟನ್‌ಗೆ 50 ರೂ.
5	ಕಬ್ಬಿಣದ ಅದಿರು: (CLO, ಗಡ್ಡೆಗಳು, ಪುಡಿಗಳು ಮತ್ತು ಸಾಂದ್ರೀಕರಿಸಿದ ಎಲ್ಲಾ ದರ್ಜೆಗಳು)	ಪ್ರತಿ ಟನ್‌ಗೆ 100 ರೂ.
6	ಸುಣ್ಣದ ಕಲ್ಲು:	
	(i) ಎಲ್. ಡಿ ದರ್ಜೆ (ಸಿಲಿಕಾ ಅಂಶ ಶೇಕಡಾ 1.5ಕ್ಕಿಂತ ಕಡಿಮೆ ಇರುವ)	ಪ್ರತಿ ಟನ್‌ಗೆ 25 ರೂ.
	(ii) ಇತರೆ	ಪ್ರತಿ ಟನ್‌ಗೆ 20 ರೂ.
7	ಸುಣ್ಣದ ಚಿಪ್ಪು:	ಪ್ರತಿ ಟನ್‌ಗೆ 20 ರೂ.
8	ಮ್ಯಾಂಗ್ನಿಸೈಟ್	ಪ್ರತಿ ಟನ್‌ಗೆ 100 ರೂ.
9	ಮ್ಯಾಂಗನೀಸ್ ಅದಿರು	
	(i) ಎಲ್ಲಾ ದರ್ಜೆಯ ಅದಿರುಗಳು	ಪ್ರತಿ ಟನ್‌ಗೆ 100 ರೂ.
	(ii) ಸಾಂದ್ರೀಕೃತ (concentrate)	ಪ್ರತಿ ಟನ್‌ಗೆ 100 ರೂ.
10	ಇದರಲ್ಲಿ ಈ ಮುಂಚೆ ನಿರ್ದಿಷ್ಟಪಡಿಸದೇ ಇರುವ ಎಲ್ಲಾ ಇತರ ಮುಖ್ಯ ಖನಿಜಗಳು	ಪ್ರತಿ ಟನ್‌ಗೆ 40 ರೂ.

ಅನುಸೂಚಿ-II

(4ನೇ ಪ್ರಕರಣ ನೋಡಿ)

ಭಾಗ-ಎ

ಹರಾಜೇತರ ಮುಖಾಂತರ ಮಂಜೂರಾದ ಗುತ್ತಿಗೆಗಳ ಸಂಬಂಧದಲ್ಲಿ ಖನಿಜ ಹಕ್ಕಿನ ಮೇಲಿನ ತೆರಿಗೆ ದರಗಳು

ಕ್ರ. ಸಂ	ಖನಿಜ	ಖನಿಜ ಹಕ್ಕು ತೆರಿಗೆ
1	ಬಾಕ್ಸೈಟ್ ಮತ್ತು ಲ್ಯಾಟರೈಟ್:	
	(ಎ) ಲೋಹವಿಜ್ಞಾನದ ದರ್ಜೆ	ಪಾವತಿಸಬೇಕಾದ ರಾಯಧನದ 1.25 ಪಟ್ಟು ಸಮನಾದ.
	(ಬಿ) ಲೋಹವಿಜ್ಞಾನೇತರ ದರ್ಜೆ	ಪಾವತಿಸಬೇಕಾದ ರಾಯಧನದ 1.25 ಪಟ್ಟು ಸಮನಾದ.
2	ಕ್ರೋಮೈಟ್:	ಪಾವತಿಸಬೇಕಾದ ರಾಯಧನದ ಮೂರು ಪಟ್ಟು ಸಮನಾದ.
3	ತಾಮ್ರದ ಅದಿರು	ಪಾವತಿಸಬೇಕಾದ ರಾಯಧನದ ಸಮನಾದ.
4	ಚಿನ್ನ:	
	(i) ಪ್ರಾಥಮಿಕ	ಪಾವತಿಸಬೇಕಾದ ರಾಯಧನದ 1.25 ಪಟ್ಟು ಸಮನಾದ.
	(ii) ಉಪ ಉತ್ಪನ್ನ ಚಿನ್ನ	ಪಾವತಿಸಬೇಕಾದ ರಾಯಧನದ 1.25 ಪಟ್ಟು ಸಮನಾದ.
5	ಕಬ್ಬಿಣದ ಅದಿರು: (CLO, ಗಡ್ಡೆಗಳು, ಪುಡಿಗಳು ಮತ್ತು ಸಾಂದ್ರೀಕರಿಸಿದ ಎಲ್ಲಾ ದರ್ಜೆಗಳು)	ಪಾವತಿಸಬೇಕಾದ ರಾಯಧನದ ಮೂರು ಪಟ್ಟು ಸಮನಾದ.
6	ಸುಣ್ಣದ ಕಲ್ಲು:	
	(i) ಎಲ್. ಡಿ ದರ್ಜೆ (ಸಿಲಿಕಾ ಅಂಶ ಶೇಕಡಾ 1.5ಕ್ಕಿಂತ ಕಡಿಮೆ ಇರುವ)	ಪಾವತಿಸಬೇಕಾದ ರಾಯಧನದ 1.25 ಪಟ್ಟು ಸಮನಾದ.
	(ii) ಇತರೆ	ಪಾವತಿಸಬೇಕಾದ ರಾಯಧನದ 1.25 ಪಟ್ಟು ಸಮನಾದ.
7	ಸುಣ್ಣದ ಚಿಪ್ಪು:	ಪಾವತಿಸಬೇಕಾದ ರಾಯಧನದ 1.25 ಪಟ್ಟು ಸಮನಾದ.
8	ಮ್ಯಾಂಗ್ನೀಸೈಟ್	ಪಾವತಿಸಬೇಕಾದ ರಾಯಧನದ 1.25 ಪಟ್ಟು ಸಮನಾದ.
9	ಮ್ಯಾಂಗನೀಸ್ ಅದಿರು	
	(i) ಎಲ್ಲಾ ದರ್ಜೆಯ ಅದಿರುಗಳು	ಪಾವತಿಸಬೇಕಾದ ರಾಯಧನದ 1.25 ಪಟ್ಟು ಸಮನಾದ.
	(ii) ಸಾಂದ್ರೀಕೃತ (concentrate)	ಪಾವತಿಸಬೇಕಾದ ರಾಯಧನದ 1.25 ಪಟ್ಟು ಸಮನಾದ.
10	ಇದರಲ್ಲಿ ಈ ಮುಂಚೆ ನಿರ್ದಿಷ್ಟಪಡಿಸದೇ ಇರುವ ಎಲ್ಲಾ ಇತರ ಮುಖ್ಯ ಖನಿಜಗಳು	ಪಾವತಿಸಬೇಕಾದ ರಾಯಧನದ 1.25 ಪಟ್ಟು ಸಮನಾದ.

ಭಾಗ-ಬಿ

12.01.2015ಕ್ಕೆ ಮೊದಲು ಕೇಂದ್ರ/ ರಾಜ್ಯದ ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಉದ್ಯಮಗಳ ಪರವಾಗಿ ಮಂಜೂರಾದ ಗುತ್ತಿಗೆಗಳ ಸಂಬಂಧದಲ್ಲಿ ಖನಿಜ ಹಕ್ಕುಗಳ ಮೇಲಿನ ತೆರಿಗೆ ದರಗಳು ಮತ್ತು ಐವತ್ತು ವರ್ಷಗಳ ಗುತ್ತಿಗೆ ಅವಧಿಯವರೆಗೆ

ಕ್ರ.ಸಂ	ಖನಿಜ	ಖನಿಜ ಹಕ್ಕು ತೆರಿಗೆ
1	ಬಾಕ್ಸೈಟ್ ಮತ್ತು ಲ್ಯಾಟರ್‌ಸೈಟ್:	
	(ಎ) ಲೋಹವಿಜ್ಞಾನದ ದರ್ಜೆ	ಪಾವತಿಸಬೇಕಾದ ರಾಯಧನದ 1.25 ಪಟ್ಟು ಸಮನಾದ.
	(ಬಿ) ಲೋಹವಿಜ್ಞಾನೇತರ ದರ್ಜೆ	ಪಾವತಿಸಬೇಕಾದ ರಾಯಧನದ 1.25 ಪಟ್ಟು ಸಮನಾದ.
2	ಕ್ರೋಮೈಟ್:	ಪಾವತಿಸಬೇಕಾದ ರಾಯಧನದ ಮೂರು ಪಟ್ಟು ಸಮನಾದ.
3	ತಾಮ್ರದ ಅದಿರು	ಪಾವತಿಸಬೇಕಾದ ರಾಯಧನದ ಸಮನಾದ.
4	ಚಿನ್ನ:	
	(i) ಪ್ರಾಥಮಿಕ	ಪಾವತಿಸಬೇಕಾದ ರಾಯಧನದ 1.25 ಪಟ್ಟು ಸಮನಾದ.
	(ii) ಉಪ ಉತ್ಪನ್ನ ಚಿನ್ನ	ಪಾವತಿಸಬೇಕಾದ ರಾಯಧನದ 1.25 ಪಟ್ಟು ಸಮನಾದ.
5	ಕಬ್ಬಿಣದ ಅದಿರು: (CLO, ಗಡ್ಡೆಗಳು, ಪುಡಿಗಳು ಮತ್ತು ಸಾಂದ್ರೀಕರಿಸಿದ ಎಲ್ಲಾ ದರ್ಜೆಗಳು)	ಪಾವತಿಸಬೇಕಾದ ರಾಯಧನದ ಮೂರು ಪಟ್ಟು ಸಮನಾದ.
6	ಸುಣ್ಣದ ಕಲ್ಲು:	
	(i) ಎಲ್. ಡಿ ದರ್ಜೆ (ಸಿಲಿಕಾ ಅಂಶ ಶೇಕಡಾ 1.5ಕ್ಕಿಂತ ಕಡಿಮೆ ಇರುವ)	ಪಾವತಿಸಬೇಕಾದ ರಾಯಧನದ 1.25 ಪಟ್ಟು ಸಮನಾದ.
	(ii) ಇತರೆ	ಪಾವತಿಸಬೇಕಾದ ರಾಯಧನದ 1.25 ಪಟ್ಟು ಸಮನಾದ..
7	ಸುಣ್ಣದ ಚಿಪ್ಪು:	ಪಾವತಿಸಬೇಕಾದ ರಾಯಧನದ 1.25 ಪಟ್ಟು ಸಮನಾದ.
8	ಮ್ಯಾಂಗ್ನೀಸೈಟ್	ಪಾವತಿಸಬೇಕಾದ ರಾಯಧನದ 1.25 ಪಟ್ಟು ಸಮನಾದ.
9	ಮ್ಯಾಂಗನೀಸ್ ಅದಿರು	
	(i) ಎಲ್ಲಾ ದರ್ಜೆಯ ಅದಿರುಗಳು	ಪಾವತಿಸಬೇಕಾದ ರಾಯಧನದ 1.25 ಪಟ್ಟು ಸಮನಾದ.
	(ii) ಸಾಂದ್ರೀಕೃತ (concentrate)	ಪಾವತಿಸಬೇಕಾದ ರಾಯಧನದ 1.25 ಪಟ್ಟು ಸಮನಾದ.
10	ಇದರಲ್ಲಿ ಈ ಮುಂಚೆ ನಿರ್ದಿಷ್ಟಪಡಿಸದೇ ಇರುವ ಎಲ್ಲಾ ಇತರ ಮುಖ್ಯ ಖನಿಜಗಳು	ಪಾವತಿಸಬೇಕಾದ ರಾಯಧನದ 1.25 ಪಟ್ಟು ಸಮನಾದ.

ಭಾಗ-ಸಿ

12.01.2015ಕ್ಕೆ ಮೊದಲು ಕೇಂದ್ರ/ ರಾಜ್ಯದ ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಉದ್ಯಮಗಳ ಪರವಾಗಿ ಮಂಜೂರಾದ ಗುತ್ತಿಗೆಗಳ ಸಂಬಂಧದಲ್ಲಿ ಖನಿಜ ಹಕ್ಕುಗಳ ಮೇಲಿನ ತೆರಿಗೆ ದರಗಳು ಮತ್ತು ಐವತ್ತು ವರ್ಷಗಳ ಗುತ್ತಿಗೆ ಅವಧಿ ಪೂರ್ಣಗೊಳಿಸಿದ

ಕ್ರ.ಸಂ	ಖನಿಜ	ಖನಿಜ ಹಕ್ಕು ತೆರಿಗೆ
1	ಬಾಕ್ಸೈಟ್ ಮತ್ತು ಲ್ಯಾಟರ್‌ಝೈಟ್:	
	(ಎ) ಲೋಹವಿಜ್ಞಾನದ ದರ್ಜೆ	ಪಾವತಿಸಬೇಕಾದ ರಾಯಧನದ 0.25 ಪಟ್ಟು ಸಮನಾದ.
	(ಬಿ) ಲೋಹವಿಜ್ಞಾನೇತರ ದರ್ಜೆ	ಪಾವತಿಸಬೇಕಾದ ರಾಯಧನದ 0.25 ಪಟ್ಟು ಸಮನಾದ.
2	ಕ್ರೋಮೈಟ್:	ಪಾವತಿಸಬೇಕಾದ ರಾಯಧನದ 1.5 ಪಟ್ಟು ಸಮನಾದ.
3	ತಾಮ್ರದ ಅದಿರು	ಪಾವತಿಸಬೇಕಾದ ರಾಯಧನದ 0.5 ಪಟ್ಟು ಸಮನಾದ.
4	ಚಿನ್ನ:	
	(i) ಪ್ರಾಥಮಿಕ	ಪಾವತಿಸಬೇಕಾದ ರಾಯಧನದ 0.5 ಪಟ್ಟು ಸಮನಾದ.
	(ii) ಉಪ ಉತ್ಪನ್ನ ಚಿನ್ನ	ಪಾವತಿಸಬೇಕಾದ ರಾಯಧನದ 0.5 ಪಟ್ಟು ಸಮನಾದ.
5	ಕಬ್ಬಿಣದ ಅದಿರು: (CLO, ಗಡ್ಡೆಗಳು, ಪುಡಿಗಳು ಮತ್ತು ಸಾಂದ್ರೀಕರಿಸಿದ ಎಲ್ಲಾ ದರ್ಜೆಗಳು)	ಪಾವತಿಸಬೇಕಾದ ರಾಯಧನದ 1.5 ಪಟ್ಟು ಸಮನಾದ.
6	ಸುಣ್ಣದ ಕಲ್ಲು:	
	(i) ಎಲ್. ಡಿ ದರ್ಜೆ (ಸಿಲಿಕಾ ಅಂಶ ಶೇಕಡಾ 1.5ಕ್ಕಿಂತ ಕಡಿಮೆ ಇರುವ)	ಪಾವತಿಸಬೇಕಾದ ರಾಯಧನದ 0.25 ಪಟ್ಟು ಸಮನಾದ.
	(ii) ಇತರೆ	ಪಾವತಿಸಬೇಕಾದ ರಾಯಧನದ 0.25 ಪಟ್ಟು ಸಮನಾದ.
7	ಸುಣ್ಣದ ಚಿಪ್ಪು:	ಪಾವತಿಸಬೇಕಾದ ರಾಯಧನದ 0.25 ಪಟ್ಟು ಸಮನಾದ..
8	ಮ್ಯಾಂಗ್ನೀಸೈಟ್	ಪಾವತಿಸಬೇಕಾದ ರಾಯಧನದ 0.25 ಪಟ್ಟು ಸಮನಾದ.
9	ಮ್ಯಾಂಗನೀಸ್ ಅದಿರು	ಪಾವತಿಸಬೇಕಾದ ರಾಯಧನದ 0.25 ಪಟ್ಟು ಸಮನಾದ.
	(i) ಎಲ್ಲಾ ದರ್ಜೆಯ ಅದಿರುಗಳು	ಪಾವತಿಸಬೇಕಾದ ರಾಯಧನದ 0.25 ಪಟ್ಟು ಸಮನಾದ.
	(ii) ಸಾಂದ್ರೀಕೃತ (concentrate)	ಪಾವತಿಸಬೇಕಾದ ರಾಯಧನದ 0.25 ಪಟ್ಟು ಸಮನಾದ.
10	ಇದರಲ್ಲಿ ಈ ಮುಂಚೆ ನಿರ್ದಿಷ್ಟಪಡಿಸದಿರುವ ಎಲ್ಲಾ ಇತರ ಮುಖ್ಯ ಖನಿಜಗಳು	ಪಾವತಿಸಬೇಕಾದ ರಾಯಧನದ 0.25 ಪಟ್ಟು ಸಮನಾದ.

ಭಾಗ-ಡಿ

12.01.2015ರ ನಂತರ ಕೇಂದ್ರ/ ರಾಜ್ಯದ ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಉದ್ಯಮಗಳ ಪರವಾಗಿ ಮಂಜೂರಾದ ಗುತ್ತಿಗೆಗಳ ಸಂಬಂಧದಲ್ಲಿ ಖನಿಜ ಹಕ್ಕುಗಳ ಮೇಲಿನ ತೆರಿಗೆ ದರಗಳು

ಕ್ರ.ಸಂ	ಖನಿಜ	ಖನಿಜ ಹಕ್ಕು ತೆರಿಗೆ
1	ಬಾಕ್ಸೈಟ್ ಮತ್ತು ಲ್ಯಾಟರೈಟ್:	
	(ಎ) ಲೋಹವಿಜ್ಞಾನದ ದರ್ಜೆ	ಪಾವತಿಸಬೇಕಾದ ರಾಯಧನದ 0.25 ಪಟ್ಟು ಸಮನಾದ.
	(ಬಿ) ಲೋಹವಿಜ್ಞಾನೇತರ ದರ್ಜೆ	ಪಾವತಿಸಬೇಕಾದ ರಾಯಧನದ 0.25 ಪಟ್ಟು ಸಮನಾದ.
2	ಕ್ರೋಮೈಟ್:	ಪಾವತಿಸಬೇಕಾದ ರಾಯಧನದ 1.5 ಪಟ್ಟು ಸಮನಾದ.
3	ತಾಮ್ರದ ಅದಿರು	ಪಾವತಿಸಬೇಕಾದ ರಾಯಧನದ 0.5 ಪಟ್ಟು ಸಮನಾದ.
4	ಚಿನ್ನ:	
	(i) ಪ್ರಾಥಮಿಕ	ಪಾವತಿಸಬೇಕಾದ ರಾಯಧನದ 0.5 ಪಟ್ಟು ಸಮನಾದ.
	(ii) ಉಪ ಉತ್ಪನ್ನ ಚಿನ್ನ	ಪಾವತಿಸಬೇಕಾದ ರಾಯಧನದ 0.5 ಪಟ್ಟು ಸಮನಾದ.
5	ಕಬ್ಬಿಣದ ಅದಿರು: (CLO, ಗಡ್ಡೆಗಳು, ಪುಡಿಗಳು ಮತ್ತು ಸಾಂದ್ರೀಕರಿಸಿದ ಎಲ್ಲಾ ದರ್ಜೆಗಳು)	ಪಾವತಿಸಬೇಕಾದ ರಾಯಧನದ 1.5 ಪಟ್ಟು ಸಮನಾದ.
6	ಸುಣ್ಣದ ಕಲ್ಲು:	
	(i) ಎಲ್. ಡಿ ದರ್ಜೆ (ಸಿಲಿಕಾ ಅಂಶ ಶೇಕಡಾ 1.5ಕ್ಕಿಂತ ಕಡಿಮೆ ಇರುವ)	ಪಾವತಿಸಬೇಕಾದ ರಾಯಧನದ 0.25 ಪಟ್ಟು ಸಮನಾದ.
	(ii) ಇತರೆ	ಪಾವತಿಸಬೇಕಾದ ರಾಯಧನದ 0.25 ಪಟ್ಟು ಸಮನಾದ.
7	ಸುಣ್ಣದ ಚಿಪ್ಪು:	ಪಾವತಿಸಬೇಕಾದ ರಾಯಧನದ 0.25 ಪಟ್ಟು ಸಮನಾದ..
8	ಮ್ಯಾಂಗ್ನಿಸೈಟ್	ಪಾವತಿಸಬೇಕಾದ ರಾಯಧನದ 0.25 ಪಟ್ಟು ಸಮನಾದ.
9	ಮ್ಯಾಂಗನೀಸ್ ಅದಿರು	ಪಾವತಿಸಬೇಕಾದ ರಾಯಧನದ 0.25 ಪಟ್ಟು ಸಮನಾದ.
	(i) ಎಲ್ಲಾ ದರ್ಜೆಯ ಅದಿರುಗಳು	ಪಾವತಿಸಬೇಕಾದ ರಾಯಧನದ 0.25 ಪಟ್ಟು ಸಮನಾದ.
	(ii) ಸಾಂದ್ರೀಕೃತ (concentrate)	ಪಾವತಿಸಬೇಕಾದ ರಾಯಧನದ 0.25 ಪಟ್ಟು ಸಮನಾದ.
10	ಇದರಲ್ಲಿ ಈ ಮುಂಚೆ ನಿರ್ದಿಷ್ಟಪಡಿಸದೇ ಇರುವ ಎಲ್ಲಾ ಇತರ ಮುಖ್ಯ ಖನಿಜಗಳು	ಪಾವತಿಸಬೇಕಾದ ರಾಯಧನದ 0.25 ಪಟ್ಟು ಸಮನಾದ.

ಭಾಗ-ಇ

ಹರಾಜಿನ ಮೂಲಕ ಮಂಜೂರಾದ ಗುತ್ತಿಗೆಗಳಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಲ್ಲಿ ಖನಿಜ ಹಕ್ಕುಗಳ ಮೇಲಿನ ತೆರಿಗೆ ದರಗಳು

ಕ್ರ.ಸಂ	ಖನಿಜ	ಖನಿಜ ಹಕ್ಕು ತೆರಿಗೆ
1	ಬಾಕ್ಸೈಟ್ ಮತ್ತು ಲ್ಯಾಟರೈಟ್: (ಎ) ಲೋಹವಿಜ್ಞಾನದ ದರ್ಜೆ (ಬಿ) ಲೋಹವಿಜ್ಞಾನೇತರ ದರ್ಜೆ	ಪ್ರತಿ ಟನ್ನಿಗೆ 01 ರೂಪಾಯಿಗೆ ಸಮನಾದ
2	ಕ್ರೋಮೈಟ್:	
3	ತಾಮ್ರದ ಅದಿರು	
4	ಚಿನ್ನ: (i) ಪ್ರಾಥಮಿಕ (ii) ಉಪ ಉತ್ಪನ್ನ ಚಿನ್ನ	
5	ಕಬ್ಬಿಣದ ಅದಿರು: (CLO, ಗಡ್ಡೆಗಳು, ಪುಡಿಗಳು ಮತ್ತು ಸಾಂದ್ರೀಕರಿಸಿದ ಎಲ್ಲಾ ದರ್ಜೆಗಳು)	
6	ಸುಣ್ಣದ ಕಲ್ಲು: (i) ಎಲ್. ಡಿ ದರ್ಜೆ (ಸಿಲಿಕಾ ಅಂಶ ಶೇಕಡಾ 1.5ಕ್ಕಿಂತ ಕಡಿಮೆ ಇರುವ) (ii) ಇತರೆ	
7	ಸುಣ್ಣದ ಚಿಪ್ಪು:	
8	ಮ್ಯಾಂಗ್ನಿಸೈಟ್	
9	ಮ್ಯಾಂಗನೀಸ್ ಅದಿರು (i) ಎಲ್ಲಾ ದರ್ಜೆಯ ಅದಿರುಗಳು (ii) ಸಾಂದ್ರೀಕೃತ (concentrate)	
10	ಇದರಲ್ಲಿ ಈ ಮುಂಚೆ ನಿರ್ದಿಷ್ಟಪಡಿಸದೇ ಇರುವ ಎಲ್ಲಾ ಇತರ ಮುಖ್ಯ ಖನಿಜಗಳು	

ಉದ್ದೇಶಗಳು ಮತ್ತು ಕಾರಣಗಳ ಹೇಳಿಕೆ

(ವಿಧೇಯಕವನ್ನು ಮಂಡಿಸುವಾಗ ಲಗತ್ತಿಸಿದಂತೆ)

ಕರ್ನಾಟಕ (ಖನಿಜ ಹಕ್ಕುಗಳು) ತೆರಿಗೆ ಅಧಿನಿಯಮ, 1984ನ್ನು 8ನೇ ಜೂನ್, 1984ರಂದು ಕರ್ನಾಟಕ ರಾಜ್ಯ ವಿಧಾನಮಂಡಲವು ಅಧಿನಿಯಮಿತಗೊಳಿಸಿದೆ. ಈ ಅಧಿನಿಯಮವು ಕರ್ನಾಟಕ ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿ ಗಣಿ ಗುತ್ತಿಗೆದಾರಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಖನಿಜ ಹಕ್ಕುಗಳ ಮೇಲಿನ ತೆರಿಗೆಗಳನ್ನು ವಿಧಿಸಲು ಮತ್ತು ಸಂಗ್ರಹಿಸಲು ಉದ್ದೇಶಿಸಿರುವುದರಿಂದ.

ಮತ್ತು ಮಾನ್ಯ ಕರ್ನಾಟಕ ಉಚ್ಚ ನ್ಯಾಯಾಲಯದ ಮುಂದೆ ರಿಟ್ ಅರ್ಜಿ ಸಂಖ್ಯೆ: 14360/84, 15922/84, 16053/84, 17076/84 ಮತ್ತು 17385/84ಗಳನ್ನು ಸಲ್ಲಿಸಿ ಎವರ್‌ಶೈನ್ ಮಾನುಮೆಂಟ್ಸ್ ಮತ್ತು ಇತರರು ಕರ್ನಾಟಕ (ಖನಿಜ ಹಕ್ಕುಗಳು) ತೆರಿಗೆ ಅಧಿನಿಯಮ, 1984ರ ಸಾಂವಿಧಾನಿಕ ಸಿಂಧುತ್ವವನ್ನು ಅದು ಕರ್ನಾಟಕ ವಿಧಾನಮಂಡಲದ ಸಕ್ಷಮತೆಯನ್ನು ಮೀರಿದೆ ಎಂಬ ಕಾರಣದ ಮೇಲೆ ಪ್ರಶ್ನಿಸಿದ್ದಾರೆ. ಮಾನ್ಯ ಉಚ್ಚ ನ್ಯಾಯಾಲಯವು ದಿನಾಂಕ: 12.09.1990ರಂದು, "2. ಸರ್ವೋಚ್ಚ ನ್ಯಾಯಾಲಯವು ದಿ ಇಂಡಿಯ ಸಿಮೆಂಟ್ ಲೆಡ್ ಇಟಿ ಸಿ -ವಿರುದ್ಧ- ತಮಿಳುನಾಡು ರಾಜ್ಯ ಇತ್ಯಾದಿ (ಎಐಆರ್ 1990 ಬಿಸಿ 85) ಮೊಕದ್ದಮೆಯಲ್ಲಿ ಇದೇ ಪ್ರಶ್ನೆಯನ್ನು ಪರಿಗಣಿಸಿದ್ದು, ಅದರಲ್ಲಿ ಸರ್ವೋಚ್ಚ ನ್ಯಾಯಾಲಯವು ಖನಿಜ ಹಕ್ಕುಗಳ ಮೇಲಿನ ರಾಯಧನದ (royalty) ಮೇಲೆ ಉಪಕರವನ್ನು (cess) ವಿಧಿಸಿರುವ ತಮಿಳುನಾಡು ಪಂಚಾಯತಿಗಳ ಅಧಿನಿಯಮದ 115ನೇ ಮತ್ತು 116ನೇ ಪ್ರಕರಣಗಳ ಸಿಂಧುತ್ವವನ್ನು ಪರಿಗಣಿಸಿದೆ. ಸರ್ವೋಚ್ಚ ನ್ಯಾಯಾಲಯವು ಅಂಥ ಉಪಕರವು ಭೂಮಿಯ ಮೇಲಿನ ತೆರಿಗೆಯಲ್ಲವೆಂದು ಮತ್ತು ಕೇಂದ್ರ ಅಧಿನಿಯಮ, ಎಂದರೆ ಗಣಿ ಮತ್ತು ಖನಿಜಗಳ (ನಿಯಂತ್ರಣ ಮತ್ತು ಅಭಿವೃದ್ಧಿ) ಅಧಿನಿಯಮ, 1967 (1967ರ ಸಂಖ್ಯೆ 67) ಇದು ಆ ಕ್ಷೇತ್ರವನ್ನು ಒಳಗೊಳ್ಳುತ್ತದೆ ಮತ್ತು ತತ್ಪರಿಣಾಮವಾಗಿ ರಾಜ್ಯ ಪಟ್ಟಿಯ 23ನೇ ನಮೂದಿನ ಅಡಿಯಲ್ಲಿನ ರಾಜ್ಯದ ಶಾಸನಾತ್ಮಕ ಅಧಿಕಾರವನ್ನು ಅಷ್ಟರಮಟ್ಟಿಗೆ ತೆಗೆದುಹಾಕಲಾಗಿರುತ್ತದೆ: ಮತ್ತು ಆದ್ದರಿಂದ ಉಪಬಂಧಗಳು ರಾಜ್ಯ ವಿಧಾನಮಂಡಲದ ಸಕ್ಷಮತೆಯನ್ನು ಮೀರಿದವುಗಳಾಗಿವೆ ಎಂದು ನಿರ್ಣಯಿಸಿದೆ" ಎಂಬುದಾಗಿ ಅಭಿಪ್ರಾಯಪಟ್ಟಿದೆ. ಮೇಲಿನ ಅಭಿಪ್ರಾಯದೊಂದಿಗೆ ಮಾನ್ಯ ಉಚ್ಚ ನ್ಯಾಯಾಲಯವು ಕರ್ನಾಟಕ (ಖನಿಜ ಹಕ್ಕುಗಳು) ತೆರಿಗೆ ಅಧಿನಿಯಮ, 1984ನ್ನು ಅಸಂವಿಧಾನಿಕವೆಂದು ಘೋಷಿಸಿರುವುದರಿಂದ.

ಮತ್ತು, ಅಂಥ ಒಂದು ವಿಷಯವು ಸಿವಿಲ್ ಅಪೀಲು ಸಂಖ್ಯೆ: 1999ರ 4056-64 ಆಗಿದ್ದು, ಅದರಲ್ಲಿ ಅರ್ಜಿದಾರರು ಪ್ರಾರಂಭದಲ್ಲಿ ಬಿಹಾರ ಕಲ್ಮಿದಲು ಗಣಿ ಪ್ರದೇಶ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಪ್ರಾಧಿಕಾರ (ತಿದ್ದುಪಡಿ) ಅಧಿನಿಯಮ, 1992ರ ಮತ್ತು ಗಣಿಗಾರಿಕೆಗೆ ಬಳಸಲಾಗುವ ಭೂಮಿಯ ಮೇಲೆ ತೆರಿಗೆ ವಿಧಿಸುವ ಬಿಹಾರ ಖನಿಜ ಪ್ರದೇಶ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಪ್ರಾಧಿಕಾರ (ಭೂ ಬಳಕೆ ತೆರಿಗೆ) ನಿಯಮಗಳು, 1994ರ ಸಿಂಧುತ್ವವನ್ನು ಪ್ರಶ್ನಿಸಿ ಪಾಟ್ನಾದ ವ್ಯಾಪ್ತಿಯ ಉಚ್ಚ ನ್ಯಾಯಾಲಯದ ಮುಂದೆ ರಿಟ್ ಅರ್ಜಿಗಳನ್ನು ಸಲ್ಲಿಸಿದ್ದರು. ಇಂಡಿಯಾ ಸಿಮೆಂಟ್ (ಮೇಲೆ ಹೇಳಿದ) ಮೊಕದ್ದಮೆಯನ್ನು ಅವಲಂಬಿಸಿ, ತೆರಿಗೆಯ ಏಳನೇ ಅನುಸೂಚಿಯ 11ನೇ ಪಟ್ಟಿಯ 49ನೇ ನಮೂದಿನ ವ್ಯಾಪ್ತಿಯೊಳಗಿಲ್ಲವೆಂದು ನಿರ್ಣಯಿಸಿ ಉಚ್ಚ ನ್ಯಾಯಾಲಯವು ಅರ್ಜಿಯನ್ನು ಪುರಸ್ಕರಿಸಿತು. ಉಚ್ಚ ನ್ಯಾಯಾಲಯದ ತೀರ್ಪಿನ ಸರಿತನವನ್ನು ಈ ಕ್ಷೇತ್ರವ್ಯಾಪ್ತಿಯ ನ್ಯಾಯಾಲಯದ ಮುಂದೆ ಆಕ್ಷೇಪಿಸಲಾಯಿತು. 30ನೇ ಮಾರ್ಚ್, 2011ರಂದು, ಮೂವರು ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರ ಪೀಠವು ಇಂಡಿಯಾ ಸಿಮೆಂಟ್ (ಮೇಲೆ ಹೇಳಿದ) ಮತ್ತು ಕೇಶೋರಾಮ ಮೊಕದ್ದಮೆಗಳ ನಡುವಿನ ಭಿನ್ನತೆಯನ್ನು ಗಮನಿಸಿ, ಹಲವು ಪ್ರಶ್ನೆಗಳೊಂದಿಗೆ ವಿಷಯವನ್ನು ಒಂಬತ್ತು ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರ ಪೀಠಕ್ಕೆ ನಿಖರ ತೀರ್ಪನ್ನು ನೀಡಲು ಉಲ್ಲೇಖಿಸಿರುವುದರಿಂದ,

ಮತ್ತು ಮಾನ್ಯ ಸರ್ವೋಚ್ಚ ನ್ಯಾಯಾಲಯವು ಸಿವಿಲ್ ಅಪೀಲು ಸಂಖ್ಯೆ: 4056-4064/1999ರಲ್ಲಿ 8:1 ಬಹುಮತದಲ್ಲಿ ದಿನಾಂಕ: 25.07.2024ರಂದು ತೀರ್ಪನ್ನು ನೀಡಿ, ಖನಿಜ ಹಕ್ಕುಗಳಿಗೆ ತೆರಿಗೆ ವಿಧಿಸುವ ಶಾಸನಾತ್ಮಕ ಅಧಿಕಾರವು ರಾಜ್ಯಗಳಲ್ಲಿ ನಿಹಿತವಾಗಿದೆ ಎಂದು ನಿರ್ಣಯಿಸಿತು. ಈ ತೀರ್ಪು 1989ರ ತೀರ್ಪನ್ನು ರದ್ದುಗೊಳಿಸಿ, ಖನಿಜಗಳು ಮತ್ತು ಖನಿಜ ಹೊಂದಿರುವ ಭೂಮಿಗಳ ಮೇಲೆ ಕೇಂದ್ರವು ಮಾತ್ರವೇ ರಾಯಧನವನ್ನು (royalty) ವಿಧಿಸುವ ಅಧಿಕಾರವನ್ನು ಹೊಂದಿದೆ ಮತ್ತು ಸಂಸತ್ತಿನ 1957ರ ಗಣಿಗಳು ಮತ್ತು ಖನಿಜಗಳ (ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಮತ್ತು ನಿಯಂತ್ರಣ) ಅಧಿನಿಯಮವು ಈ ಅಧಿಕಾರವನ್ನು ಪರಿಮಿತಗೊಳಿಸುವುದಿಲ್ಲವೆಂದು ನಿರ್ಣಯಿಸಿತು. ನ್ಯಾಯಾಲಯವು ಖನಿಜಗಳ ಅಥವಾ ಖನಿಜ ಉತ್ಪನ್ನಗಳ ಮೌಲ್ಯವನ್ನು ಖನಿಜವಿರುವ ಭೂಮಿಗಳ ಮೇಲೆ ತೆರಿಗೆ ವಿಧಿಸಲು ಆಧಾರವನ್ನಾಗಿ ಬಳಸಬಹುದು ಎಂದೂ ಸಹ ತೀರ್ಪು ನೀಡಿರುವುದರಿಂದ.

ಮತ್ತು, ಭಾರತದ ಮಾನ್ಯ ಸರ್ವೋಚ್ಚ ನ್ಯಾಯಾಲಯವು ದಿನಾಂಕ: 14.08.2024ರಂದು, ರಾಜ್ಯಗಳು 1ನೇ ಏಪ್ರಿಲ್, 2005ರಿಂದ ಪೂರ್ವಾನ್ವಯವಾಗಿ ಜಾರಿಗೆ ಬರುವಂತೆ ಖನಿಜ ಹೊಂದಿರುವ ಭೂಮಿಯ ಮತ್ತು

ಖನಿಜ ಹಕ್ಕುಗಳ ಮೇಲೆ ಖನಿಜ ತೆರಿಗೆಗಳನ್ನು ಸಂಗ್ರಹಿಸಬಹುದಾಗಿದೆ ಎಂದು ತೀರ್ಪು ನೀಡಿದ್ದು, ಈ ತೀರ್ಪಿನಲ್ಲಿ 25ನೇ ಜುಲೈ, 2024ಕ್ಕೆ ಮುಂಚಿನ ಹಿಂಬಾಕಿಗಳ ಮೇಲಿನ ಬಡ್ಡಿ ಮತ್ತು ದಂಡಗಳನ್ನು ಸಹ ಮನ್ನಾ ಮಾಡಿದ್ದು, ಗಣಿ ಗುತ್ತಿಗೆದಾರರು ದಿನಾಂಕ: 01.04.2026ರಿಂದ ಪ್ರಾರಂಭಿಸಿ, 12 ವರ್ಷಗಳ ಕಾಲ ಕಂತುಗಳಲ್ಲಿ ಸದರಿ ತೆರಿಗೆಯನ್ನು ಸಂದಾಯ ಮಾಡಲು ಅನುಮತಿಸಿರುವುದರಿಂದ,

ಮತ್ತು, ಸಂವಿಧಾನದ ಏಳನೇ ಅನುಸೂಚಿಯು, ಗಣಿಗಳು ಮತ್ತು ಖನಿಜಗಳ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಹಾಗೂ ಖನಿಜ ಹಕ್ಕುಗಳ ಮೇಲೆ ತೆರಿಗೆ ವಿಧಿಸುವಿಕೆಯ ವಿನಿಯಮಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ನಮೂದುಗಳನ್ನು ಈ ಕೆಳಗಿನಂತೆ ನಿರೂಪಿಸಿರುವುದರಿಂದ:

"ಪಟ್ಟಿ I - ಕೇಂದ್ರ ಪಟ್ಟಿ 54. ಕೇಂದ್ರದ ನಿಯಂತ್ರಣದಡಿ ಅಂಥ ವಿನಿಯಮ ಮತ್ತು ಅಭಿವೃದ್ಧಿಯುಷ್ಕರಮಟ್ಟಿಗೆ ಗಣಿಗಳು ಮತ್ತು ಖನಿಜ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ವಿನಿಯಮವನ್ನು ಸಂಸತ್ತು, ಸಾರ್ವಜನಿಕರ ಹಿತಾಸಕ್ತಿಯಲ್ಲಿ ಯುಕ್ತವಾದ ಕಾನೂನಿನ ಮೂಲಕ ಘೋಷಿಸಿದೆ.

ಪಟ್ಟಿ II - ರಾಜ್ಯ ಪಟ್ಟಿ 23. ಕೇಂದ್ರದ ನಿಯಂತ್ರಣದಡಿ ವಿನಿಯಮ ಮತ್ತು ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಸಂಬಂಧದಲ್ಲಿ, 1ನೇ ಪಟ್ಟಿಯ ಉಪಬಂಧಗಳಿಗೆ ಒಳಪಟ್ಟು ಗಣಿಗಳು ಮತ್ತು ಖನಿಜ ಅಭಿವೃದ್ಧಿಯ ನಿಯಂತ್ರಣ.

50. ಖನಿಜ ಅಭಿವೃದ್ಧಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಕಾನೂನಿನ ಮೂಲಕ ಸಂಸತ್ತು ವಿಧಿಸಿದ ಯಾವುದೇ ಪರಿಮಿತಿಗೆ ಒಳಪಟ್ಟು ಖನಿಜ ಹಕ್ಕುಗಳ ಮೇಲಿನ ತೆರಿಗೆಗಳು."

ಸಂವಿಧಾನದ 246ನೇ ಅನುಚ್ಛೇದದ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಅದರ ಶಾಸನಾತ್ಮಕ ಅಧಿಕಾರಗಳನ್ನು ಚಲಾಯಿಸಿ ಸಂಸತ್ತು, ಗಣಿ ಮತ್ತು ಖನಿಜಗಳ (ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಮತ್ತು ನಿಯಂತ್ರಣ) ಅಧಿನಿಯಮ, 1957ನ್ನು ಅಧಿನಿಯಮಿತಿಗೊಳಿಸಿದೆ. ಈ ಶಾಸನವು ಪ್ರಮುಖವಾಗಿ ಒಳಗೊಂಡಿರುವ ವಿಷಯವು 1ನೇ ಪಟ್ಟಿಯ 54ನೇ ನಮೂದಿಗೆ ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟಿದೆ. ಗಣಿ ಮತ್ತು ಖನಿಜಗಳ (ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಮತ್ತು ನಿಯಂತ್ರಣ) ಅಧಿನಿಯಮವು ಗಣಿಗಳ ನಿಯಂತ್ರಣ ಮತ್ತು ಖನಿಜಗಳ ಅಭಿವೃದ್ಧಿಗೆ ಸಮಗ್ರ ಸಂಹಿತೆಯಾಗಿದೆ. 9ನೇ ಪ್ರಕರಣವು ಗಣಿ ಗುತ್ತಿಗೆದಾರನು ನಿರ್ದಿಷ್ಟ ದರಗಳಲ್ಲಿ ಗುತ್ತಿಗೆ ಪಡೆದ ಪ್ರದೇಶದಿಂದ ತೆಗೆಯಲಾದ ಅಥವಾ ಬಳಸಲಾದ ಯಾವುದೇ ಖನಿಜದ ಸಂಬಂಧದಲ್ಲಿ ರಾಯಧನವನ್ನು ಸಂದಾಯ ಮಾಡತಕ್ಕದ್ದು ಎಂಬುದಾಗಿ ಉಪಬಂಧಿಸಲಾಗಿದೆ.

ಮತ್ತು, ಮಾನ್ಯ ಸರ್ವೋಚ್ಚ ನ್ಯಾಯಾಲಯದ ಮೇಲಿನ ಆದೇಶಗಳ ಪ್ರಕಾರ, ಭಾರತ ಸಂವಿಧಾನದ 11ನೇ ಪಟ್ಟಿಯ 49ನೇ ನಮೂದಿನ ಅಡಿಯಲ್ಲಿನ ತೆರಿಗೆಯನ್ನು ಭೂ ಮಾಲೀಕನಿಗೆ ಮಾತ್ರವಲ್ಲದೆ, ಅಧಿಭೋಗದರನಿಗೂ ಸಹ ವಿಧಿಸಲಾಗುತ್ತದೆ. ಹಾಗೆಯೇ, 11ನೇ ಪಟ್ಟಿಯ 50ನೇ ನಮೂದಿನ ಅಡಿಯಲ್ಲಿನ ಖನಿಜ ಹಕ್ಕುಗಳ ಮೇಲಿನ ತೆರಿಗೆಯನ್ನು, ಖನಿಜಗಳಲ್ಲಿ ಹಿತಾಸಕ್ತಿಯನ್ನು ಹೊಂದಿರುವ ಯಾರೇ ವ್ಯಕ್ತಿಗೆ ವಿಧಿಸಬಹುದಾಗಿದೆ. ತೆರಿಗೆ ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆಯನ್ನು ಲೆಕ್ಕಹಾಕಲು ತೆರಿಗೆಯ ಸೂಕ್ತ ಮಾಪನವನ್ನು ರೂಪಿಸುವುದು ಶಾಸಕಾಂಗದ ಕಾರ್ಯವಾಗಿದೆ, ಅಲ್ಲದೆ ಆ ಮಾಪನವು ಖನಿಜ ಹಕ್ಕುಗಳ ಮೇಲಿನ ತೆರಿಗೆ ವಿಧಿಸುವಿಕೆಯ ಸ್ವರೂಪದೊಂದಿಗೆ ಸೇರಬೇಕಾಗಿರುತ್ತದೆ. ರಾಜ್ಯ ವಿಧಾನಮಂಡಲಗಳು 11ನೇ ಪಟ್ಟಿಯ 49ನೇ ನಮೂದಿನ ಅಡಿಯಲ್ಲಿನ ಘಟಕವಾಗಿ ಖನಿಜ ಹೊಂದಿರುವ ಭೂಮಿಯ ಮೇಲೆ ತೆರಿಗೆಯನ್ನು ವಿಧಿಸಲು ಸಕ್ಷಮವಾಗಿರುವುದರಿಂದ,

ಮತ್ತು, 11ನೇ ಪಟ್ಟಿಯ 49ನೇ ನಮೂದಿನಲ್ಲಿನ ತೆರಿಗೆ ನಿರ್ಧರಣೆಯ ವಿಷಯದಲ್ಲಿ ಭೂಮಿಯು ಒಂದು ಘಟಕವಾಗಿರುತ್ತದೆ. 11ನೇ ಪಟ್ಟಿಯ 50ನೇ ನಮೂದಿನಲ್ಲಿನ ತೆರಿಗೆಯ ವಿಷಯವು ಖನಿಜ ಹಕ್ಕುಗಳ ಕುರಿತಾಗಿದೆ. ಆದ್ದರಿಂದ, ಎರಡೂ ನಮೂದುಗಳಲ್ಲಿನ ಶಾಸನಾತ್ಮಕ ಕ್ಷೇತ್ರಗಳ ನಡುವಣ ವ್ಯತ್ಯಾಸವಿರುತ್ತದೆ. ಆದಾಗ್ಯೂ, ನಿರ್ಣಾಯಕವಾಗಿ, 49 ಮತ್ತು 50 ಈ ಎರಡೂ ನಮೂದುಗಳು 11ನೇ ಪಟ್ಟಿಯಲ್ಲಿಯೇ ಬರುತ್ತವೆಯಾದ್ದರಿಂದ, ರಾಜ್ಯ ವಿಧಾನಮಂಡಲದ ಅಧಿಕಾರ ಕ್ಷೇತ್ರವ್ಯಾಪ್ತಿಯೊಳಗಿರುತ್ತವೆ ಎಂಬುದನ್ನು ಮನಗಾಣಬೇಕಾಗಿದೆ. ಈ ತೆರಿಗೆಯು 11ನೇ ಪಟ್ಟಿಯ 50ನೇ ನಮೂದಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ್ದಾದರೆ, ಖನಿಜ ಹಕ್ಕುಗಳ ಮೇಲಿನ ತೆರಿಗೆಯು, ಖನಿಜ ಅಭಿವೃದ್ಧಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಕಾನೂನಿನಲ್ಲಿ ಸಂಸತ್ತು ವಿಧಿಸಿರುವ ಯಾವುದೇ ಪರಿಮಿತಿಯೊಳಗೆ ಸುಸಂಗತವಾಗಿರಬೇಕಾಗಿರುವುದರಿಂದ,

ಮತ್ತು, ಕರ್ನಾಟಕ ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿ ಗಣಿ ಗುತ್ತಿಗೆಗಳನ್ನು ಮಂಜೂರಾತಿಯ ವಿಧಾನ ಮತ್ತು ಹೆಚ್ಚುವರಿ ಮೊತ್ತದ ಸಂದಾಯವನ್ನಾಧರಿಸಿ ಈ ಮುಂದಿನ ಐದು ವಿಭಿನ್ನ ಪ್ರವರ್ಗಗಳಲ್ಲಿ ಸ್ಥೂಲವಾಗಿ ವರ್ಗೀಕರಿಸಲಾಗಿರುವುದರಿಂದ,-

(i) 2015ಕ್ಕೆ ಮೊದಲು ಹರಾಜೇತರ ಮಾರ್ಗದ ಮೂಲಕ ಮಂಜೂರು ಮಾಡಿದ ಗಣಿ ಗುತ್ತಿಗೆಗಳು;

- (ii) 2015ಕ್ಕೆ ಮೊದಲು ಕೇಂದ್ರ/ರಾಜ್ಯ ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಉದ್ಯಮಗಳಿಗೆ ಮಂಜೂರು ಮಾಡಿದ ಮತ್ತು ಮೂಲ ಮಂಜೂರಾತಿ ದಿನಾಂಕದಿಂದ 50 ವರ್ಷಗಳನ್ನು ಪೂರ್ಣಗೊಳಿಸದಿರುವ ಗಣಿ ಗುತ್ತಿಗೆಗಳು;
- (iii) 2015ಕ್ಕೆ ಮೊದಲು ಕೇಂದ್ರ/ರಾಜ್ಯ ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಉದ್ಯಮಗಳಿಗೆ ಮಂಜೂರು ಮಾಡಿದ ಮತ್ತು ಮೂಲ ಮಂಜೂರಾತಿ ದಿನಾಂಕದಿಂದ 50 ವರ್ಷಗಳನ್ನು ಪೂರ್ಣಗೊಳಿಸಿದ ಗಣಿ ಗುತ್ತಿಗೆಗಳು;
- (iv) 2015ರ ನಂತರ ಕೇಂದ್ರ/ರಾಜ್ಯ ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಉದ್ಯಮಗಳಿಗೆ ಮಂಜೂರು ಮಾಡಿದ ಗಣಿ ಗುತ್ತಿಗೆಗಳು;
- (v) 2015ರ ನಂತರ ಹರಾಜಿನ ಮೂಲಕ ಮಂಜೂರು ಮಾಡಿದ ಗಣಿ ಗುತ್ತಿಗೆಗಳು;

ಆದ್ದರಿಂದ, ಗುತ್ತಿಗೆ ಪಡೆದವನು ಸಂದಾಯ ಮಾಡುವ ಪ್ರಸ್ತುತ ಹೆಚ್ಚುವರಿ ಪಾವತಿಯನ್ನು ಪರಿಗಣಿಸಿ, ಗಣಿಗಳ ಪ್ರವರ್ಗದ ಆಧಾರದ ಮೇಲೆ ವಿವಿಧ ತೆರಿಗೆ ದರವನ್ನು ವಿಧಿಸಲು ಪ್ರಸ್ತಾಪಿಸಲಾಗಿದೆ. ಆದಾಗ್ಯೂ, ಒಂದೇ ಪ್ರವರ್ಗದ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಬರುವ ಗಣಿ ಗುತ್ತಿಗೆಗಳಿಗೆ ಏಕರೂಪದ ತೆರಿಗೆ ದರವನ್ನು ಪ್ರಸ್ತಾಪಿಸಲಾಗಿದೆ.

ಮಾನ್ಯ ಸರ್ವೋಚ್ಚ ನ್ಯಾಯಾಲಯದ ಮೇಲಿನ ಅಭಿಪ್ರಾಯಗಳು ಮತ್ತು ನಿರ್ದೇಶನಗಳ ಹಿನ್ನೆಲೆಯಲ್ಲಿ, ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರವು ಖನಿಜ ಹಕ್ಕುಗಳ ಮೇಲೆ ತೆರಿಗೆಯನ್ನು ವಿಧಿಸಲು ಮತ್ತು ಸಂಗ್ರಹಿಸಲು ಉಪಬಂಧಗಳನ್ನು ಕಲ್ಪಿಸುವುದರ ಕುರಿತು ಪರ್ಯಾಲೋಚಿಸಿದೆ.

ಆದ್ದರಿಂದ ಈ ವಿಧೇಯಕ.

ಆರ್ಥಿಕ ಜ್ಞಾಪನ ಪತ್ರ

ಪ್ರಸ್ತಾವಿತ ಶಾಸನಾತ್ಮಕ ಕ್ರಮವು ಯಾವುದೇ ಹೆಚ್ಚಿನ ವೆಚ್ಚವನ್ನು ಒಳಗೊಂಡಿರುವುದಿಲ್ಲ.

ಪ್ರತ್ಯಾಯೋಜಿತ ಶಾಸನ ರಚನಾಧಿಕಾರದ ಕುರಿತು ಜ್ಞಾಪನ ಪತ್ರ

ಖಂಡ 3	(2)ನೇ ಉಪಖಂಡವು, ಖನಿಜ ಹೊಂದಿರುವ ಭೂಮಿಗಳ ಸಂಬಂಧದಲ್ಲಿ 01.04.2005 ರಿಂದ ಪೂರ್ವಾನ್ವಯವಾಗಿ ಪಾವತಿಸಬೇಕಾದ ತೆರಿಗೆ ದರದ ಕುರಿತು ನಿಯಮಗಳನ್ನು ರಚಿಸಲು ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರಕ್ಕೆ ಅಧಿಕಾರವನ್ನು ನೀಡುತ್ತದೆ.
ಖಂಡ 4	(2)ನೇ ಉಪಖಂಡವು, ಖನಿಜ ಹಕ್ಕುಗಳ ಸಂಬಂಧದಲ್ಲಿ 12.01.2015 ರಿಂದ ಪೂರ್ವಾನ್ವಯವಾಗಿ ಪಾವತಿಸಬೇಕಾದ ತೆರಿಗೆ ದರದ ಕುರಿತು ನಿಯಮಗಳನ್ನು ರಚಿಸಲು ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರಕ್ಕೆ ಅಧಿಕಾರವನ್ನು ನೀಡುತ್ತದೆ.
ಖಂಡ 5	(2)ನೇ ಉಪಖಂಡವು, ಪಾವತಿಸಬೇಕಾದ ತೆರಿಗೆ ನಿರ್ಧರಣೆಯ ವಿಧಾನದ ಕುರಿತು ನಿಯಮಗಳನ್ನು ರಚಿಸಲು ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರಕ್ಕೆ ಅಧಿಕಾರವನ್ನು ನೀಡುತ್ತದೆ.
ಖಂಡ 7	(2)ನೇ ಉಪಖಂಡವು, ಅಪೀಲು ಪರಿಶೀಲನೆಯ ನಮೂನೆ, ಶುಲ್ಕ ಮತ್ತು ವಿಧಾನದ ಕುರಿತು ನಿಯಮಗಳನ್ನು ರಚಿಸಲು ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರಕ್ಕೆ ಅಧಿಕಾರವನ್ನು ನೀಡುತ್ತದೆ.
ಖಂಡ 10	ಈ ಅಧಿನಿಯಮದ ಉದ್ದೇಶಗಳನ್ನು ಕಾರ್ಯಗತಗೊಳಿಸುವಂಥ ಯಾವುದೇ ಇತರ ವಿಷಯಗಳ ಕುರಿತು ನಿಯಮಗಳನ್ನು ರಚಿಸಲು ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರಕ್ಕೆ ಅಧಿಕಾರವನ್ನು ನೀಡುತ್ತದೆ.

ಪ್ರಸ್ತಾವಿತ ಶಾಸನ ರಚನೆಯ ಪ್ರತ್ಯಾಯೋಜನೆಯು ವಾಡಿಕೆಯ ಸ್ವರೂಪದ್ದಾಗಿರುತ್ತದೆ.

ಎಸ್.ಎಸ್.ಮಲ್ಲಿಕಾರ್ಜುನ
ಗಣಿ ಮತ್ತು ಭೂಗರ್ಭಶಾಸ್ತ್ರ ಹಾಗೂ
ತೋಟಗಾರಿಕೆ ಮಂತ್ರಿ

ಕೆ.ಆರ್. ಮಹಾಲಕ್ಷ್ಮಿ
ಕಾರ್ಯದರ್ಶಿ
ಕರ್ನಾಟಕ ವಿಧಾನ ಪರಿಷತ್ತು



KARNATAKA LEGISLATIVE COUNCIL
ONE HUNDRED AND FIFTY FOURTH SESSION

THE KARNATAKA (MINERAL RIGHTS AND MINERAL BEARING LAND)

TAX BILL, 2024

(LA Bill No. 52 of 2024)

(As passed by the Karnataka Legislative Assembly)

A Bill to make provisions for levy and collection of tax on exercise of Mineral Rights and on Mineral bearing Lands by the State Government.

Whereas the Hon'ble Supreme Court in Civil Appeal Nos. 4056-4064 of 1999, in a majority 8:1 has delivered the verdict on 25.07.2024 and held that legislative power to tax mineral rights vests with states. The verdict had overruled the 1989 judgement, which held that only the Centre has power to impose royalty on minerals and mineral bearing land. States have the power to tax mineral rights and mining lands, and that the Parliament's Mines and Minerals (Development and Regulation) Act, 1957 does not limit this power. The court also ruled that the value of minerals or mineral produce could be used as a basis for taxing mineral-bearing lands;

And whereas, the Hon'ble Supreme Court of India on 14.08.2024 has ruled that states can collect mineral taxes on mineral-bearing land and mineral rights with retrospective effect from April 1, 2005. The ruling also waived interest and penalties on past dues before July 25, 2024. The mining leaseholders are allowed to pay the said tax in instalments over 12 years, starting from 01.04.2026;

And whereas, as per the above orders of the Hon'ble Supreme Court, a tax under entry 49 of List II of Constitution of India is not only levied on the owner of the land, but also an occupier. Similarly, a tax on mineral rights under entry 50 of List II could be levied on any person who has an interest in the minerals. It is for the legislature to devise an appropriate measure of tax to compute the tax liability, provided the measure has a nexus with the nature of levy, which is a tax on mineral rights. The State legislatures are competent to levy a tax on mineral-bearing land as a unit under entry 49 of List II;

Now therefore, to make provision for levy and collection of tax on Mineral Rights by the State Government, it is expedient to provide for the following and for the matters connected therewith and incidental thereto;

Be it enacted by the Karnataka State Legislature in the seventy fifth year of the Republic of India as follows:

1. Short title, extent, application and commencement.- (1) This Act may be called the Karnataka (Mineral Rights and Mineral Bearing Land) Tax Act, 2024.

(2) It shall extend to the whole of the State of Karnataka.

(3) It shall apply to every mineral specified in the Schedule-I and II.

(4) It shall come into force on such date as the State Government may, by notification, appoint and different dates may be appointed in relation to different minerals.

2. Definitions.- In this Act, unless the context otherwise requires,-

(1) “Appointed” means the date specified by a notification under sub-section (4) of section 1 in relation to a mineral;

(2) “Competent Authority” means any officer appointed by the State Government;

(3) “Government” means the State Government of Karnataka;

(4) “Mineral” means any mineral specified in the Schedule;

(5) “Mining lease” shall have the meaning assigned to it in the Mines and Minerals (Regulation and Development) Act, 1957 (Central Act LXVII of 1957) and includes quarry lease;

(6) “Mineral bearing land” means the land which is under mining lease, whether in force or not;

(7) “Mineral Rights” mean and include the rights to extract mineral, winning the minerals and monetising the minerals obtained by removing or consuming;

(8) “Quarry lease” means a lease granted for the purpose of quarrying operations and includes a sub-lease granted for such purpose; and

(9) “Schedule” means the Schedule appended to this Act.

3. Levy and collection of tax on mineral bearing lands.- (1) The holder of mining lease granted before or after the commencement of this Act shall, notwithstanding anything contained in the instrument of lease or in any law for time being in force at such commencement, pay tax in respect of mineral bearing lands covered under such lease, which shall be at the rate for the time being specified in the Schedule-I based on the quantity of the mineral despatched by such lease holder or by his agent, manager, employee or contractor, in respect of that mineral.

(2) The holder of a mining lease, irrespective of whether the mining lease is in existence or expired at the commencement of this Act shall, notwithstanding anything contained in the instrument of lease or in any law in force at such commencement, pay tax retrospectively from 01.04.2005 in respect of mineral bearing land covered under such mining lease which shall be levied by the Competent Authority, at such rate as may be prescribed:

Provided that, the time for payment of the tax under this sub-section shall be staggered in instalments over a period of twelve years from 01.04.2026.

Provided further that, in respect of tax payable under this sub-section no levy of interest and no penalty on demands shall be made for the period before 25.07.2024.

(3) The Government may, by a notification in the official Gazette amend Schedule-I, so as to include or exclude any mineral and to enhance or reduce the rate of tax in respect of any mineral with effect from such date as may be specified in the said notification:

Provided that, the Government shall not enhance rate of tax in respect of any mineral more than once during any period of three years and such enhancement shall not exceed three times of the prevailing rates.

4. Levy and collection of tax on mineral rights.- (1) The holder of mining lease granted before or after the commencement of this Act shall, notwithstanding anything contained in the instrument of lease or in any law for time being in force at such commencement, pay tax in exercise of mineral rights which shall be at the rate for the time being specified in Schedule-II based on the quantity of the mineral despatched by every holder of a mining lease in respect of that mineral.

(2) The holder of a mining lease, irrespective of whether the mining lease is in existence or expired on the date of commencement of this Act shall, notwithstanding anything contained in the instrument of lease or in any law in force at such commencement, pay tax retrospectively from 12.01.2015 in exercise of Mineral Rights which shall be levied by the Competent Authority, such a demand at the rate as may be prescribed:

Provided that, the time for payment of the tax under this sub-section shall be staggered in instalments over a period of twelve years from 01.04.2026.

Provided further that, in respect of tax payable under this sub-section no levy of interest and no penalty on demands shall be made for the period before 25.07.2024.

(3) The Government may, by notification in the official Gazette amend Schedule-II, so as to include or exclude any mineral and to enhance or reduce the rate of tax in respect of any mineral with effect from such date as may be specified in the said notification:

Provided that, the Government shall not enhance rate of tax in respect of any mineral more than once during any period of three years and such enhancement shall not exceed three times of the prevailing rates.

5. Determination and payment of tax and interest.- (1) The tax payable under sub-section (1) of section 3 and sub-section (1) of section 4, shall be paid by the lease holder at the time of despatch of mineral.

(2) The tax payable under sub-section (2) of section 3 and sub-section (2) of section 4 shall be determined by the Competent Authority in such a manner as may be prescribed.

(3) The tax payable under sub-section (1) of section 3 and sub-section (1) of section 4, is not paid at the time of dispatch, simple interest at the rate of twelve percent shall be charged on the tax payable, until payment is made.

6. Penalties.- Whoever contravenes the provisions of section 3 and section 4 of this Act, shall be liable to pay a penalty equal to two times the tax payable under section 5 of this Act.

7. Appeal.- (1) Any person aggrieved by the determination of tax, charge of interest and penalty under this Act may, within thirty days from the date of service of the notice, appeal to such authority as the Government may, by notification, appoint in this behalf, and the said authority may pass such orders on the appeal with in a period of one hundred and twenty days:

Provided that, the Appellate Authority may, if it is satisfied that the appellant was prevented by a sufficient cause from presenting the appeal within the said period of thirty days, allow it to be presented within a further period not exceeding thirty days.

(2) Every appeal under this section shall be in such form, accompanied by such fee and verified in such manner as may be prescribed.

8. Revision.- The Government may, either suo motu or on an application, call for and examine the record relating to any order passed or proceedings taken by any officer or authority under this Act, for the purpose of satisfying themselves as to the correctness, legality or propriety of such order or proceedings and if in any case it appears to the Government that such order or proceeding shall be modified, annulled, reversed or remitted for reconsideration, they may pass orders accordingly:

Provided that, no order adversely affecting any person shall be passed unless such person has been given an opportunity of being heard.

9. Recovery of amount due to the Government recovered as arrears of land revenue.- Any dues payable under this Act shall be recovered as an arrears of land revenue.

10. Power to make rules.- (1) The Government may after previous publication, by notification, in the official Gazette make rules to carry out the purposes of this Act.

(2) Every rule made under this Act shall be laid as soon as may be after it made, before each House of the State Legislature while it is in session for total period of thirty days which may be comprised in one session or in two or more successive sessions and if, before the expiry of the session in which it is so laid or the sessions immediately following both Houses agree in making any modification in the rule or both Houses agree that the rule shall not be made, and notify such decision in the Official Gazette, the rule shall from the date of publication of such notification have effect only in such modified form or be of no effect, as the case may be so however, that any such modification or annulment shall be, without prejudice to the validity of anything previously done or committed to be done under that rule.

11. Power to remove difficulty.- (1) If any difficulty arises in giving effect to the provisions of this Act, the Government may by notification in the official Gazette, make such provisions as may appear to it to be necessary or expedient for purpose of removing the difficulty.

(2) Every order made under sub-section (1), shall as soon as after it is made, be laid before the State Legislature.

SCHEDULE-I

(see section 3)

RATES OF TAX ON MINERAL BEARING LAND

Sl No	MINERAL	TAX-MINERAL BEARING LAND
1	Bauxite and Laterite:	
	(a) Metallurgical Grade:	Rs 100 per tonne
	(b) Non-Metallurgical Grade:	Rs 50 per tonne
2	Chromite:	Rs 100 per tonne
3	Copper Ore	Rs 50 per tonne
4	Gold:	
	(i) Primary	Rs 50 per tonne
	(ii) By-product gold	Rs 50 per tonne
5	Iron Ore: (CLO, Lumps, fines and concentrates all grades)	Rs 100 per tonne
6	Limestone:	
	(i) L. D. Grade (less than 1.5 per cent. silica content)	Rs 25 per tonne
	(ii) Others	Rs 20 per tonne
7	Limeshell:	Rs 20 per tonne
8	Magnesite:	Rs 100 per tonne
9	Manganese Ore:	
	(i) Ore of all grade	Rs 100 per tonne
	(ii) Concentrates	Rs 100 per tonne
10	All other major minerals in not herein before specified	Rs 40 per tonne

SCHEDULE-II

(see section 4)

PART-A**RATES OF TAX ON MINERAL RIGHT IN RESPECT OF LEASES GRANTED THROUGH NON-AUCTION**

Sl No	MINERAL	MINERAL RIGHT TAX
1	Bauxite and Laterite:	
	(a) Metallurgical Grade:	Equivalent to 1.25 times the royalty payable.
	(b) Non Metallurgical Grade:	Equivalent to 1.25 times the royalty payable.
2	Chromite:	Equivalent to three times royalty payable.
3	Copper Ore	Equivalent to the royalty payable.
4	Gold:	
	(i) Primary	Equivalent to 1.25 times the royalty payable.
	(ii) By-product gold	Equivalent to 1.25 times the royalty payable.
5	Iron Ore: (CLO, Lumps, fines and concentrates all grades)	Equivalent to three times royalty payable.
6	Limestone:	
	(i) L. D. Grade (less than 1.5 per cent. silica content)	Equivalent to 1.25 times the royalty payable.
	(ii) Others	Equivalent to 1.25 times the royalty payable.
7	Limeshell:	Equivalent to 1.25 times the royalty payable.
8	Magnesite:	Equivalent to 1.25 times the royalty payable.
9	Manganese Ore:	Equivalent to 1.25 times the royalty payable.
	(i) Ore of all grade	Equivalent to 1.25 times the royalty payable.
	(ii) Concentrates	Equivalent to 1.25 times the royalty payable.
10	All other major minerals in not herein before specified	Equivalent to 1.25 times the royalty payable.

PART-B**RATES OF TAX ON MINERAL RIGHT IN RESPECT OF LEASES IN FAVOUR OF CENTRAL/STATE PSU's GRANTED PRIOR TO 12.01.2015 AND TILL FIFTY YEARS OF LEASE PERIOD**

Sl No	MINERAL	MINERAL RIGHT TAX
1	Bauxite and Laterite:	
	(a) Metallurgical Grade:	Equivalent to 1.25 times the royalty payable.
	(b) Non Metallurgical Grade:	Equivalent to 1.25 times the royalty payable.
2	Chromite:	Equivalent to three times royalty payable.
3	Copper Ore	Equivalent to the royalty payable.
4	Gold:	
	(i) Primary	Equivalent to 1.25 times the royalty payable.
	(ii) By-product gold	Equivalent to 1.25 times the royalty payable.
5	Iron Ore: (CLO, Lumps, fines and concentrates all grades)	Equivalent to three times royalty payable.
6	Limestone:	
	(i) L. D. Grade (less than 1.5 per cent. silica content)	Equivalent to 1.25 times the royalty payable.
	(ii) Others	Equivalent to 1.25 times the royalty payable.
7	Limeshell:	Equivalent to 1.25 times the royalty payable.
8	Magnesite:	Equivalent to 1.25 times the royalty payable.
9	Manganese Ore:	Equivalent to 1.25 times the royalty payable.
	(i) Ore of all grade	Equivalent to 1.25 times the royalty payable.
	(ii) Concentrates	Equivalent to 1.25 times the royalty payable.
10	All other major minerals in not herein before specified	Equivalent to 1.25 times the royalty payable.

PART-C**RATES OF TAX ON MINERAL RIGHT IN RESPECT OF LEASES IN FAVOUR OF CENTRAL/STATE PSU's GRANTED PRIOR TO 12.01.2015 AND COMPLETED 50 YEARS OF LEASE PERIOD**

Sl No	MINERAL	MINERAL RIGHT TAX
1	Bauxite and Laterite:	
	(a) Metallurgical Grade:	Equivalent to 0.25 times the royalty payable.
	(b) Non Metallurgical Grade:	Equivalent to 0.25 times the royalty payable.
2	Chromite:	Equivalent to 1.5 times of royalty payable.
3	Copper Ore	Equivalent to the 0.5 times of royalty payable.
4	Gold:	
	(i) Primary	Equivalent to the 0.5 times of royalty payable.
	(ii) By-product gold	Equivalent to the 0.5 times of royalty payable.
5	Iron Ore: (CLO, Lumps, fines and concentrates all grades)	Equivalent to 1.5 times of royalty payable.
6	Limestone:	
	(i) L. D. Grade (less than 1.5 per cent. silica content)	Equivalent to 0.25 times the royalty payable.
	(ii) Others	Equivalent to 0.25 times the royalty payable.
7	Limeshell:	Equivalent to 0.25 times the royalty payable.
8	Magnesite:	Equivalent to 0.25 times the royalty payable.
9	Manganese Ore:	Equivalent to 0.25 times the royalty payable.
	(i) Ore of all grade	Equivalent to 0.25 times the royalty payable.
	(ii) Concentrates	Equivalent to 0.25 times the royalty payable.
10	All other major minerals in not herein before specified	Equivalent to 0.25 times the royalty payable.

PART-D**RATES OF TAX ON MINERAL RIGHT IN RESPECT OF LEASES IN FAVOUR OF CENTRAL/STATE PSU's GRANTED AFTER 12.01.2015**

Sl No	MINERAL	MINERAL RIGHT TAX
1	Bauxite and Laterite:	
	(a) Metallurgical Grade:	Equivalent to 0.25 times the royalty payable.
	(b) Non Metallurgical Grade:	Equivalent to 0.25 times the royalty payable.
2	Chromite:	Equivalent to 1.5 times of royalty payable.
3	Copper Ore	Equivalent to the 0.5 times of royalty payable.
4	Gold:	
	(i) Primary	Equivalent to the 0.5 times of royalty payable.
	(ii) By-product gold	Equivalent to the 0.5 times of royalty payable.
5	Iron Ore: (CLO, Lumps, fines and concentrates all grades)	Equivalent to 1.5 times of royalty payable.
6	Limestone:	
	(i) L. D. Grade (less than 1.5 per cent. silica content)	Equivalent to 0.25 times the royalty payable.
	(ii) Others	Equivalent to 0.25 times the royalty payable.
7	Limeshell:	Equivalent to 0.25 times the royalty payable.
8	Magnesite:	Equivalent to 0.25 times the royalty payable.
9	Manganese Ore:	Equivalent to 0.25 times the royalty payable.
	(i) Ore of all grade	Equivalent to 0.25 times the royalty payable.
	(ii) Concentrates	Equivalent to 0.25 times the royalty payable.
10	All other major minerals in not herein before specified	Equivalent to 0.25 times the royalty payable.

PART-E**RATES OF TAX ON MINERAL RIGHT IN RESPECT OF LEASES GRANTED THROUGH AUCTION**

Sl No	MINERAL	MINERAL RIGHT TAX
1	Bauxite and Laterite: (a) Metallurgical Grade: (b) Non-Metallurgical Grade:	Equivalent to rupee one per tonne.
2	Chromite:	
3	Copper Ore	
4	Gold: (i) Primary (ii) By-product gold	
5	Iron Ore: (CLO, Lumps, fines and concentrates all grades)	
6	Limestone: (i) L. D. Grade (less than 1.5 per cent. silica content) (ii) Others	
7	Lime shell:	
8	Magnesite:	
9	Manganese Ore: (i) Ore of all grade (ii) Concentrates	
10	All other major minerals in not herein before specified	

STATEMENT OF OBJECTS AND REASONS

(As appended to at the time of introduction)

Whereas the Karnataka (Mineral Rights) Tax Act, 1984 was enacted by the Karnataka State Legislature on June 8, 1984. The Act was intended to levy and collect taxes on mineral rights for mining lease holders in the state of Karnataka.

And whereas Evershine Monuments and others have questioned the constitutional validity of the Karnataka (Mineral Rights) Tax Act, 1984 under W P No:14360/84, 15922/84,16053/84, 17076/84 and 17385/84 before the Hon'ble High Court of Karnataka on the ground that it is beyond the competence of the State Legislature. Hon'ble High Court on 12.09.1990 has observed that "2. *The very question has been considered by the Supreme Court in THE INDIA CEMENT LED ETC. Va. STATE OF TAMIL NADU etc. (AIR 1990 BC 85) in which the Supreme Court considered the Constitutional Validity of Sections 115 and 116 of the Tamilnadu Panchayats Act levying cess on Royalty on Mineral right was considered. The Supreme Court held such a cess was not a tax on land and that the Central Act, namely, Mines and Minerals (Regulation and Development Act (67 of 1967) covers the field and consequently the Legislative Power of the State under Entry 23 of State List is denuded to that extent: and therefore the provisions were beyond the competence of State- Legislature*". With the above observation Hon'ble High Court declared the Karnataka (Mineral Rights) Tax Act, 1984 as unconstitutional.

And whereas, one such matter is Civil Appeal No. 4056-64 of 1999, where the petitioners initially filed writ petitions before the High Court of Judicature at Patna challenging the validity of the Bihar Coal Mining Area Development Authority (Amendment) Act, 1992 and the Bihar Mineral Area Development Authority (Land Use Tax) Rules, 1994, which levied tax on land being used for mining. Relying on India Cement (supra), the High Court allowed the petition by holding that the tax was not within the scope of entry 49 of List II of the Seventh Schedule. The correctness of the High Court's decision was assailed before this Court. On 30th March 2011, a Bench of three Judges noticed the divergence between India Cement (supra) and Kesoram (supra) and referred the matter with various questions to a Bench of nine Judges to provide a decisive ruling.

And whereas, the Hon'ble Supreme Court in Civil Appeal Nos. 4056-4064 of 1999 in a majority 8:1 has delivered the verdict on 25.07.2024 and held that legislative power to tax mineral rights vests with states. The verdict had overruled the 1989 judgement, which held that only the Centre has power to impose royalty on minerals and mineral bearing land. States have the power to tax mineral rights and mining lands, and that the Parliament's Mines and Minerals (Development and Regulation) Act, 1957 does not limit this power. The court also ruled that the value of minerals or mineral produce could be used as a basis for taxing mineral-bearing lands.

And whereas, the Hon'ble Supreme Court of India on 14.08.2024 has ruled that states can collect mineral taxes on mineral-bearing land and mineral rights with retrospective effect from April 1, 2005. The ruling also waived interest and penalties on past dues before July 25, 2024. The mining leaseholders are allowed to pay the said tax in instalments over 12 years, starting from 01.04.2026.

And whereas, Seventh Schedule to the Constitution enumerating the entries pertaining to regulation of mines and mineral development and the taxation of mineral rights have been listed as under:

“List I – Union List 54. Regulation of mines and mineral development to the extent to which such regulation and development under the control of the Union is declared by Parliament by law to be expedient in the public interest.

List II – State List 23. Regulation of mines and mineral development subject to the provisions of List I with respect to regulation and development under the control of the Union.

50. Taxes on mineral rights subject to any limitation imposed by Parliament by law relating to mineral development.”

The Parliament enacted the Mines and Minerals (Development and Regulation) Act, 1957 in exercise of its legislative powers under Article 246 of the Constitution. The subject which the legislation predominantly covers is relatable to entry 54 of List I. The MMDR Act is a comprehensive code for the regulation of mines and development of minerals. Section 9 provides that the holder of a mining lease shall pay royalty in respect of any mineral removed or consumed from the leased area at the specified rates.

And whereas, as per the above orders of the Hon'ble Supreme Court, a tax under entry 49 of List II is not only levied on the owner of the land, but also an occupier. Similarly, a tax on mineral rights under entry 50 of List II, could be levied on any person who has an interest in the minerals. It is for the legislature to devise an appropriate measure of tax to compute the tax liability, provided the measure has a nexus with the nature of levy, which is a tax on mineral rights. The State legislatures are competent to levy a tax on mineral-bearing land as a unit under entry 49 of List II.

And whereas, the subject of taxation in entry 49 of List II is land as a unit. The subject of tax in entry 50 of List II is the mineral rights. Hence, there is a distinction between the legislative field in the two entries. Ultimately, however it must be borne in mind that both entries 49 and 50 fall within List II and are hence within the domain of the State legislatures. If the tax is relatable to entry 50 of List II, the tax on mineral rights must be consistent with any limitations which Parliament imposes in a law relating to mineral development.

And whereas, in the State of Karnataka mining leases have been broadly categorised into following five different categories based on the method of grant and payment of additional amount,-

- (i) Mining leases granted through non-auction route before 2015;
- (ii) Mining leases granted to Central / State PSUs before 2015 and not completed 50 years from the date of original grant;
- (iii) Mining leases granted to Central / State PSUs before 2015 and completed 50 years from the date of original grant;
- (iv) Mining leases granted to Central / State PSUs after 2015;
- (v) Mining leases granted through auction after 2015.

Therefore, It is proposed to levy different rate of tax based on the category of mines considering the present additional payment paid by the lessee. However, uniform rate of tax is proposed for the mining leases which are falling under same category.

In view of the above observations and directions of the Hon'ble Supreme Court, the State considers to make provisions for levy and collection of tax on exercise of Mineral Rights and on Mineral bearing Lands by the State Government.

Hence, the Bill.

FINANCIAL MEMORANDUM

There is no extra expenditure involved in the proposed legislative measure at this stage.

MEMORANDUM REGARDING DELEGATED LEGISLATION

Clause-3	Sub-clause (2) empowers the State Government to make rules regarding the rate of tax to be paid retrospectively from 01.04.2005 in respect of mineral bearing lands.
Clause-4	Sub-clause (2) empowers the State Government to make rules regarding the rate of tax to be paid retrospectively from 12.01.2015 in respect of Mineral Rights.
Clause-5	Sub-clause (2) empowers the State Government to make rules regarding the manner of determining the tax to be paid.
Clause-7	Sub-clause (2) empowers the State Government to make rules regarding the form, fee and manner of verification for appeal.
Clause-10	Empowers the State Government to make rules regarding any such other matters to carry out the purposes of the Act.

The proposed delegation of legislative power is normal in character.

S. S. MALLIKARJUN
Minister for Mines and Geology
and Horticulture

K.R. MAHALAKSHMI
Secretary
Karnataka Legislative Council